
 
 

 
 
 

 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
เรื่อง คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งพนักงานมหาวิทยาลัยให้ดำรงตำแหน่ง 
นักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัยเชี่ยวชาญ และนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ 

พ.ศ. ๒๕67 
------------------------------------------------ 

โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธ ีการพิจารณาแต่งตั ้งพนักงาน
มหาวิทยาลัยให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัยเชี่ยวชาญ และนักวิจัย
เชี่ยวชาญพิเศษ 

อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 35 และมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
พ.ศ. 2551 ประกอบกับข้อ 9 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการกำหนดตำแหน่งและการแต่งตั้ง
พนักงานมหาวิทยาลัยให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัยเชี่ยวชาญ และ
นักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ พ.ศ. ๒๕67 และมติที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ 
นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัยเชี่ยวชาญ และนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ ครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 27 
ธันวาคม 2566 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้  

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการ
พิจารณาแต่งตั้งพนักงานมหาวิทยาลัยให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัย
เชี่ยวชาญ และนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ พ.ศ. ๒๕67” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้  
 

หมวด ๑ 
คุณสมบัติและหลักเกณฑ์การพิจารณากำหนดตำแหน่งนกัวิจัย 

ส่วนที่ ๑ 
นักวิจัยชำนาญการ 

 
ข้อ 4 พนักงานมหาวิทยาลัยจะขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการได้จะต้องมีคุณสมบัติ และ

ผลงานทางวิชาการ ดังนี้ 
(๑) คุณสมบัติ 

ก. วุฒิปริญญาโทหรือเทียบเท่า จะต้องดำรงตำแหน่งนักวิจัย มาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ ปี 
หรือ 

ข. วุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า จะต้องดำรงตำแหน่งนักวิจัยมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี 
(๒) ผู้ขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ จะต้องมีผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ ความสามารถ 

ทักษะ ซึ่งมีผลการประเมินไม่ต่ำกว่าระดับดี ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ และจะต้องมีผลงานทางวิชาการ
ประกอบด้วยผลงานที่มีปริมาณอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 

(1) งานวิจัย 2 เรื่อง คุณภาพระดับ B หรือ 

 



2 
 

(2) งานวิจัย 1 เรื่อง คุณภาพระดับ B และผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน 1 รายการ 
คุณภาพระดับ B หรือ 

(3) งานวิจัย 1 เรื่อง คุณภาพระดับ B และตําราหรือหนังสือ 1 เล่ม คุณภาพระดับ B 
หรือ 

(4) งานวิจัย 1 เรื่อง คุณภาพระดับ B และบทความทางวิชาการ 1 เรื่อง คุณภาพระดับ A 
โดยที่งานวิจัยตาม (1) - (4) อย่างน้อย 1 เรื่อง ผู้ขอต้องเป็น ผู้ประพันธ์อันดับแรก 

(First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงาน
ทางวิชาการตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี ้

 
ส่วนที่ ๒ 

นักวิจัยชำนาญการพิเศษ 
 

ข้อ 5 พนักงานมหาวิทยาลัยจะขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการพิเศษได้ต้องดำรงตำแหน่ง
นักวิจัยชำนาญการ และปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า ๒ ปี  

ข้อ 6 ผู้เสนอขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการพิเศษ จะต้องมีผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ 
ความสามารถ ทักษะ ซึ่งมีผลการประเมินไม่ต่ำกว่าระดับดี ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ และจะต้องมี
ผลงานทางวิชาการประกอบด้วยผลงานที่มีคุณภาพ ระดับ B และมีปริมาณอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 

(๑) งานวิจัย อย่างน้อย ๓ เรื่อง หรือ 
(๒) งานวิจัย อย่างน้อย ๒ เรื่อง และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น รวมกันจำนวนอย่าง

น้อย ๓ เรื่อง หรือ 
(3) งานวิจัย อย่างน้อย ๒ เรื่อง และตำราหรือหนังสือ รวมกันจำนวนอย่างน้อย ๓ เรื่อง  
โดยที่งานวิจัยตาม (1) - (3) อย่างน้อย 2 เรื่อง ผู้ขอต้องเป็น ผู้ประพันธ์อันดับแรก (First 

author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทาง
วิชาการตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 

ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องเป็นผลงานหลังจากได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
นักวิจัยชำนาญการ เว้นแต่กรณีที่ใช้ผลงานทางวิชาการก่อนการได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัย
ชำนาญการ ผลงานนั้นต้องได้รับการเผยแพร่ ไม่เกินห้าปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงต ำแหน่งนักวิจัย
ชำนาญการ และนำมาใช้ได้ไม่เกินจำนวน 1 ใน 3 ของผลงานที่นำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่ง  

 
ส่วนที่ ๓ 

นักวิจัยเชี่ยวชาญ 
 

ข้อ 7 พนักงานมหาวิทยาลัยจะขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยเชี่ยวชาญได้ต้องดำรงตำแหน่งนักวิจัย
ชำนาญการพิเศษ มาแล้วไม่น้อยกว่า ๓ ปี  

ข้อ 8 ผู ้เสนอขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยเชี ่ยวชาญ จะต้องมีผลสัมฤทธิ ์ของงาน ความรู้ 
ความสามารถ ทักษะ ซึ่งมีผลการประเมินไม่ต่ำกว่าระดับดีมาก ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ และจะต้องมี
ผลงานทางวิชาการ โดยวิธีการใดวิธีการหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

วิธีที่ ๑ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานที่มีคุณภาพ ระดับ B และมีปริมาณอย่างน้อย 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) งานวิจัย จำนวนอย่างน้อย ๕ เรื่อง หรือ 



3 
 

(๒) งานวิจัย จำนวนอย่างน้อย ๓ เรื่อง และ ผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น รวมกัน
อย่างน้อย ๕ เรื่อง  

และ 
(๓) ตำราหรือหนังสือ จำนวน ๑ เล่ม 
โดยที่งานวิจัยตาม (1) - (2) ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการ ที่อยู่ในฐานข้อมูล

ระดับนานาชาต ิหรือระดับชาติ ตามที่ ก.พ.อ. กําหนด และอย่างน้อย 3 เรื่อง ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก 
(First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) และตําราหรือหนังสือ อย่างน้อย 1 เล่ม 
ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศนี ้

วิธีที ่ ๒ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานที่มีคุณภาพ และมีปริมาณอย่างน้อย 
ดังต่อไปนี้ 

(1) งานวิจัย อย่างน้อย 3 เรื่อง มีคุณภาพระดับ A อย่างน้อย 2 เรื่องและมีคุณภาพระดับ 
B อย่างน้อย 1 เรื่อง หรือ 

(2) งานวิจัย อย่างน้อย 2 เรื่อง มีคุณภาพระดับ A และผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน 
อย่างน้อย 1 เรื่อง มีคุณภาพระดับ B 

โดยที่งานวิจัยตาม (1) - (2) ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการ ที่อยู่ในฐานข้อมูล
ระดับนานาชาติ หรือระดับชาติ ตามท่ี ก.พ.อ. กำหนด และ ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) 
หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ
ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 

ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องเป็นผลงานหลังจากได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
นักวิจัยชำนาญการพิเศษ เว้นแต่กรณีท่ีใช้ผลงานทางวิชาการก่อนการได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัย
ชำนาญการพิเศษ ผลงานนั้นต้องได้รับการเผยแพร่ ไม่เกินห้าปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
นักวิจัยชำนาญการพิเศษ และนำมาใช้ได้ไม่เกินจำนวน 1 ใน 3 ของผลงานที่นำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่ง  

 
ส่วนที่ ๔ 

นักวิจัยระดับเชี่ยวชาญพิเศษ 
 

ข้อ 9 พนักงานมหาวิทยาลัยจะขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยระดับเชี่ยวชาญพิเศษได้ต้องดำรง
ตำแหน่งนักวิจัยเชี่ยวชาญมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี  

ข้อ 10 ผู้เสนอขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ จะต้องมีผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ 
ความสามารถ ทักษะ การใช้ความรู้ ความสามารถในงานสนับสนุนงานบริการวิชาการ หรืองานวิชาชีพบริการ
ต่อสังคม เช่น การให้ความเห็น คำแนะนำ หรือเสนอแนะ การให้คำปรึกษาแนะนำ การอบรม และเผยแพร่
ความรู้ เกี่ยวกับหลักการ แนวทาง ระบบ รูปแบบ เทคนิคและวิธีการในการแก้ไขปัญหา หรือการพัฒนางาน
สนับสนุนงานบริการวิชาการ หรืองานวิชาชีพนั้น ๆ ความเป็นที่ยอมรับในด้านงานนั้น ๆ หรือในวงวิชาการ 
หรือวิชาชีพ กล่าวคือ ผลงานได้รับการยอมรับ ยกย่อง หรือได้รับรางวัลในระดับชาติ หรือผลการปฏิบัติงาน 
สนับสนุนงานบริการวิชาการ หรืองานวิชาชีพ หรือในงานที่เกี ่ยวข้อง ซึ ่งเป็นที ่ยอมรับอย่างกว้างขวาง  
ในระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ ซึ่งมีผลการประเมินไม่ต่ำกว่าระดับดีมาก ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้  
และจะต้องมีผลงานทางวิชาการ โดยวิธีการใดวิธีการหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

วิธีที่ ๑ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานที่มีคุณภาพ A และมีปริมาณอย่างน้อย 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) งานวิจัย อย่างน้อย 6 เรื่อง หรือ 



4 
 

(๒) งานวิจัย อย่างน้อย ๓ เรื่อง และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น รวมกันทั้งหมด
อย่างน้อย 6 เรื่อง 

และ 
(๓) ตำราหรือหนังสือ อย่างน้อย ๑ เล่ม และ 
(๔) เป็นผู้มีผลงานทางวิชาการท่ีได้รับการอ้างอิงในลักษณะดังต่อไปนี้ 

ก. ได้รับเชิญเป็นผู้เชี ่ยวชาญ หรือผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้นๆ ในประเทศหรือ
ต่างประเทศ หรือได้รับเชิญไปเสนอผลงานทางวิชาการ หรือบรรยายทางวิชาการเรื่องใดเรื่องหนึ่งในระดับ
นานาชาติ หรือได้รับเชิญเป็นที่ปรึกษาเฉพาะด้านในองค์กรวิชาการหรือวิชาชีพ 

ข. ผลงานทางวิชาการเป็นที่ยอมรับในลักษณะอ่ืนที่เทียบเคียงได้ 
โดยที่งานวิจัยตาม (1) - (2) ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการ ที่อยู่ในฐานข้อมูล

ระดับนานาชาติ ตามท่ี ก.พ.อ. กำหนด และ ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) หรือผู้ประพันธ์
บรรณกิจ (Corresponding author) อย่างน้อย 3 เรื่อง ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ
ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 

วิธีที่ ๒ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานที่มีคุณภาพ A+ และมีปริมาณอย่างน้อย 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) งานวิจัย อย่างน้อย 6 เรื่อง หรือ 
(๒) งานวิจัย อย่างน้อย ๓ เรื่อง และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น รวมกันทั้งหมด

อย่างน้อย ๖ เรื่อง  
และ 
(๓) เป็นผู้มีผลงานทางวิชาการท่ีได้รับการอ้างอิงในลักษณะดังต่อไปนี้ 

ก. ได้รับเชิญเป็นผู้เชี ่ยวชาญ หรือผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้นๆ ในประเทศหรือ
ต่างประเทศ หรือได้รับเชิญไปเสนอผลงานทางวิชาการ หรือบรรยายทางวิชาการเรื่องใดเรื่องหนึ่งในระดับ
นานาชาติ หรือได้รับเชิญเป็นที่ปรึกษาเฉพาะด้านในองค์กรวิชาการหรือวิชาชีพ 

ข. ผลงานทางวิชาการเป็นที่ยอมรับในลักษณะอ่ืนที่เทียบเคียงได้ 
โดยที่งานวิจัยตาม (1) - (2) ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการ ที่อยู่ในฐานข้อมูล

ระดับนานาชาติ กำหนด และ ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ 
(Corresponding author) อย่างน้อย 3 เรื ่อง ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศนี ้

ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องเป็นผลงานหลังจากได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
นักวิจัยเชี่ยวชาญ เว้นแต่กรณีที่ใช้ผลงานทางวิชาการก่อนการได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัย
เชี่ยวชาญ ผลงานนั้นต้องได้รับการเผยแพร่ ไม่เกินห้าปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัย
เชี่ยวชาญ และนำมาใช้ได้ไม่เกินจำนวน 1 ใน 3 ของผลงานที่นำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่ง  

 
หมวด 2 

วิธีการพิจารณากำหนดตำแหน่ง 
 

ข้อ 11 การพิจารณากำหนดตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัย
เชี่ยวชาญ และนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ อาจดำเนินการได้ ๒ วิธี ดังนี้ 

(๑) วิธีปกติ 
(๒) วิธีพิเศษ 



5 
 

ข้อ 12 ผู้ขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัยเชี่ยวชาญ 
และนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ ต้องมีคุณสมบัติครบถ้วน ณ วันที่ส่วนงานได้รับเรื่อง เว้นแต่กรณีผู้ขอกำหนด
ตำแหน่งไม่มีคุณสมบัติตามเกณฑ์ข้อ 4(1) ข้อ 5 ข้อ 7 และข้อ 9 สามารถขอตำแหน่งโดยวิธีพิเศษ  

ข้อ 13 การขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัยระดับสูงขึ้น ที่แตกต่างจากสาขาวิชาที่ได้รับการแต่งตั้ง
เดิม สามารถขอได้โดยวิธีปกติ ทั้งนี้ การเสนอขอกำหนดตำแหน่งต้องสอดคล้องและเหมาะสมกับพันธกิจ และ
นโยบายการพัฒนาวิชาการของส่วนงาน และต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารประจำส่วน
งาน และคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งนักวิจัย 

ข้อ 14 การพิจารณากำหนดตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัย
เชี่ยวชาญ และนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ โดยวิธีปกติให้ดำเนินการดังนี้ 

(๑) ให้ส่วนงานแต่งตั้งคณะกรรมการ เพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ ความสามารถ 
ทักษะและสมรรถนะที่จำเป็น  

(๒) ให้คณะกรรมการประเมินผลสัมฤทธิ์ตรวจสอบและกลั่นกรองคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
ของผู้ขอกำหนดตำแหน่งฯ ให้ถูกต้องครบถ้วน และประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ ความสามารถ ทักษะ  
ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งของผู้กำหนดตำแหน่งฯ ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี ้

(3) ให้ส่วนงาน เสนอชื่อผู้มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่ง
นักวิจัย ตามแบบคำขอรับการพิจารณากำหนดตำแหน่งนักวิจัยพร้อมด้วยผลงานทางวิชาการ 

(4) ให้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งนักวิจัย แต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำ
หน้าที ่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการในสาขาวิชานั ้น  ๆ ซึ ่งมี
องค์ประกอบ ดังนี้ 

ก. ประธานกรรมการ แต่งตั้งมาจากกรรมการพิจารณาตำแหน่งนักวิจัย 
ข. กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนสามถึงห้าคน  
ค. รองอธิการบดีตามที่อธิการบดีมอบหมายเป็นเลขานุการ และให้ผู้ปฏิบัติงานที่ได้รับ

มอบหมายเป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
การแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ตาม ข. ให้แต่งตั้งจากบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัยตาม

บัญชีรายชื ่อผู ้ทรงคุณวุฒิที ่สภามหาวิทยาลัยกำหนด และกำหนดให้ต้องมีการประชุมคณะกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ โดยมีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด และให้
ดำเนินการอยู่ในชั้นความลับทุกขั้นตอน  

ในกรณีที่มีเหตุผลหรือความจำเป็นที่มหาวิทยาลัยไม่สามารถแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิจากบัญชี
รายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิที่สภามหาวิทยาลัยรับรองได้ ให้ขอความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัยเป็นราย ๆ ไป 

ในกรณีที่ผู้ขอเสนอผลงานวิชาการรับใช้สังคม อาจให้มีการแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิในชุมชน
หรือผู้ที่ปฏิบัติงานร่วมกับชุมชน ซึ่งมีความรู้หรือความเชี่ยวชาญเกี่ยวข้องกับสาขาวิชาที่เสนอขอ เพ่ิมเติมได้อีก
ไม่เกินสองคน  

เกณฑ์การตัดสิน ผลงานทางวิชาการต้องมีปริมาณและคุณภาพที ่แสดงความเป็น
ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น การตัดสินของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก ในกรณีการพิจารณาผลงานทาง
วิชาการของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ และนักวิจัย
เชี่ยวชาญ ที่มีผลการประเมินเป็นเอกฉันท์ว่าคุณภาพของผู้ขอกำหนดตำแหน่ง อยู่ในเกณฑ์หรือไม่อยู่ในเกณฑ์
ที่กำหนดในข้อบังคับมหาวิทยาลัย จะถือเอาผลการประเมินดังกล่าวเป็นผลการพิจารณาของคณะกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ โดยไม่ต้องจัดให้มีการประชุมก็ได้  

ในกรณีการพิจารณาผลงานทางวิชาการของกรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิ ตำแหน่งนักวิจัย
เชี่ยวชาญพิเศษ กำหนดให้ต้องมีการประชุมคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทาง



6 
 

วิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยมีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง
ของจำนวนกรรมการทั้งหมด และให้การดำเนินการอยู่ในชั้นความลับทุกขั้นตอน 

ทั้งนี้ ให้นับการร่วมประชุมผ่านระบบสื่อสารทางไกลเป็นองค์ประชุมได้   
ข้อ 15 การพิจารณากำหนดตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัย

เชี่ยวชาญ โดยวิธีพิเศษ ให้เสนอผลงานทางวิชาการและให้ดำเนินการตามวิธีการเช่นเดียวกับการแต่งตั้ง
ตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัยเชี่ยวชาญ โดยอนุโลม 

(1) การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ โดยวิธีพิเศษ 
ให้เสนอผลงานทางวิชาการและให้ดำเนินการตามวิธีการเช่นเดียวกับการแต่งตั้งตำแหน่ง

นักวิจัยชำนาญการโดยวิธีปกติโดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนอย่างน้อยสามคน 
พิจารณาผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยการตัดสินของที่ประชุมต้องได้รับ
คะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ทั้งนี้ ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ B 

(2) การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการพิเศษ โดยวิธีพิเศษ 
ให้เสนอผลงานทางวิชาการและให้ดำเนินการตามวิธีการเช่นเดียวกับการแต่งตั้งตำแหน่ง

นักวิจัยชำนาญการพิเศษโดยวิธีปกติ โดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนอย่างน้อยสามคน 
พิจารณาผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยการตัดสินของที่ประชุมต้องได้รับ
คะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ทั้งนี้ ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ B 

(3) การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัยเชี่ยวชาญ โดยวิธีพิเศษ 
ให้เสนอผลงานทางวิชาการได้เฉพาะวิธีที่ 1 เท่านั้น และให้ดำเนินการตามวิธีการเช่นเดียวกับ

การแต่งตั้งตำแหน่งนักวิจัยเชี่ยวชาญโดยวิธีปกติโดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนอย่าง
น้อยสามคน พิจารณาผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยการตัดสินของที่
ประชุมต้องได้รับคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ทั้งนี้ ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ A 

(4) การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ โดยวิธีพิเศษ 
ให้เสนอผลงานทางวิชาการได้เฉพาะวิธีที่ 1 เท่านั้น และให้ดำเนินการตามวิธีการเช่นเดียวกับ

การแต่งตั้งตำแหน่งนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษโดยวิธีปกติโดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวน
อย่างน้อยสามคน พิจารณาผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยการตัดสินของ
ที่ประชุมต้องได้รับคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ทั้งนี้ ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ A+ 

ข้อ 16 เมื่อคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งนักวิจัยพิจารณาความเห็นของคณะกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิแล้ว ให้มหาวิทยาลัยนำเสนอสภาวิชาการให้ความเห็น ก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณา
อนุมัติการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น ในกรณีที่เห็นว่าการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้นเป็นไปตามประกาศ
นี้กำหนด และให้อธิการบดีออกคำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่อไป โดยคำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งให้ระบุ
สาขาวิชาที่เชี่ยวชาญของตำแหน่งนักวิจัยที่แต่งตั้งนั้นด้วย 
 

 ประกาศ ณ วันที่  7  มิถุนายน พ.ศ. 2567  
 
 
 

(ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

 

 

 



7 
 

เอกสารแนบท้าย ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งพนักงานมหาวิทยาลัยให้ดำรงตำแหน่ง 

นักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ นักวิจัยเชี่ยวชาญ และนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ 
พ.ศ. ๒๕67 

------------------- 

1. ลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการทั่วไป 

1.1 ผลงานทางวิชาการที่เสนอเพื่อประกอบการพิจารณาต้องเป็นงานที่ผู้ขอฯ ต้องเป็นผู้ประพันธ์
อันดับแรก (First author) หรือผู ้มีส ่วนสำคัญทางปัญญา (Essentially intellectual contributor) หรือ 
ผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author)  

ผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) หมายถึง ผู้ที่มีชื่อในผลงานวิชาการเป็นชื่อแรก รับผิดชอบ
การทำผลงานวิชาการ และเขียนต้นฉบับ (Manuscript) ชิ้นนั้นด้วยตนเอง 

ผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (Essentially intellectual contributor) หมายถึง บุคคลที่มีบทบาท 
มีส่วนสำคัญทางปัญญา (Essentially intellectual contribution) ด้วยความเชี่ยวชาญจําเพาะในสาขาวิชา
ของตนเอง และความรับผิดชอบสำคัญในการออกแบบการวิจัย (Research Design) หรือการออกแบบงาน 
วิชาการนั้น ๆ รวมทั้งวิเคราะห์ข้อมูล (Data Analysis) สรุปผลและให้ข้อเสนอแนะ 

ผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) หมายถึง บุคคลที่มีบทบาทและความรับผิดชอบ 
ในการเผยแพร่ผลงานวิจัย หรือผลงานทางวิชาการ ให้เกิดการถ่ายทอดเป็นเรื่องราว แสดงให้เห็นถึงคุณค่าทาง
วิชาการที่ประกอบด้วย การแสดงข้อมูล หลักฐาน ข้อคิดเห็น และประสบการณ์ รวมทั้งทำหน้าที่รับผิดชอบ
ติดต่อกับบรรณาธิการ 

1.2 ถ้าเป็นงานที่ผู้ขอฯ มีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ ต้องมีลักษณะดังนี้ 
1.2.1 กรณีงานวิจัย ผู้ขอฯ จะต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) หรือผู้มีส่วนสำคัญ  

ทางปัญญา (Essentially intellectual contributor) หรือผู ้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author)  
ในเรื่องนั้น 

1.2.2 กรณีผลงานทางวิชาการกลุ่มอื่นที่มิใช่งานวิจัย ผู้ขอฯ จะต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก  
(First author) หรือผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (Essentially intellectual contributor) ในเรื่องนั้น 

1.3 การลงนามรับรองการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ ต้องมีการลงนามโดยผู้ขอฯ ผู้ประพันธ์
อันดับแรก (First author) และผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) เพื่อรับรอง บทบาทหน้าที่ 
การปฏิบัติงาน และความรับผิดชอบในการสร้างสรรค์ผลงานของผู้ร่วมงานทุกคน ว่าทำในส่วนไหนอย่างไร 

ในกรณีที่ผู ้ขอฯ มีบทบาทเป็นทั้งผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) และ ผู้ประพันธ์บรรณกิจ 
(Corresponding author) ในผลงานทางวิชาการนั้น ๆ ต้องให้ผู้ร่วมงานลงนามรับรองการมีส่วนร่วมเรื่องนั้น ๆ 
ด้วย 

การลงนามรับรองการมีส่วนร่วมในผลงานแต่ละเรื่อง เมื่อได้ลงนามรับรองแล้วจะเปลี่ยนแปลง
ไม่ได ้

หากตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้ขอฯ ระบุการมีส่วนร่วมไม่ตรงกับความเป็นจริง จะถือว่าการ
กระทำของผู้นั้นเข้าข่ายผิดจริยธรรมไม่เหมาะสมที่จะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ฯ โดยให้
มหาวิทยาลัยสอบหาข้อเท็จจริงและดำเนินการทางวินัยต่อไป 

1.4 ผลงานวิชาการที่ใช้ประกอบการพิจารณากำหนดตำแหน่งฯ ต้องไม่เป็นงานผลงานวิชาการที่ 
ทำเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาหรือประกาศนียบัตร หรือการฝึกอบรมใด ๆ เว้นแต่ผู้ขอกำหนด
จะได้ทำการศึกษาวิจัยขยายผลต่อจากเรื่องเดิมอย่างต่อเนื่องจนปรากฏผลความก้าวหน้าทางวิชาการอย่างเห็น
ได้ชัดและจะพิจารณาเฉพาะส่วนที่ศึกษาเพิ่มเติมจากเดิมเท่านั้น  



8 
 

1.5 ผลงานทางวิชาการต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนดโดยมีชื่อผู้ใด
ระบุเป็นเจ้าของผลงานผู้มีชื่อที่ระบุทุกรายย่อมมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการนั้น มากหรือน้อยขึ้นอยู่กับ 
ข้อตกลงระหว่างผู้ร่วมงานในผลงานทางวิชาการนั้น ๆ 

1.6 กรณีเสนอผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม ซึ่งมีการดำเนินงานเป็นหมู่คณะ หรือเป็นงานที่มี
การบูรณาการหลายสาขาวิชา ผู้ขอฯ ต้องมีบทบาทในขั้นตอนการทำงานในสาขาวิชาที ่เสนอขอกำหนด
ตำแหน่งฯ อย่างน้อย 3 ขั้นตอน ดังนี้ 

ก. การวิเคราะห์สถานการณ์ก่อนเริ่มกิจกรรมรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
ข. การออกแบบหรือพัฒนาชิ้นงานหรือแนวคิดหรือกิจกรรม 
ค. การประเมินผลลัพธ์และสรุปแนวทางในการนำไปขยายผลหรือปรับปรุง 
ให้ผู้ขอฯ ระบุบทบาทหน้าที่ การปฏิบัติงานและความรับผิดชอบในผลงานนั้นของผู้ร่วมโครงการ  

ทุกคนและบทบาทหน้าที่หลักของผู้ขอฯ โดยผู้ที่ทำหน้าที่หลักในแต่ละโครงการลงนามรับรอง 
1.7. กรณีงานวิจัยที่เผยแพร่อันเป็นผลมาจากวิทยานิพนธ์ของนักศึกษาที่ ผู ้ขอฯ ทำหน้าที่เป็น

อาจารย์ที่ปรึกษา ผู้ขอฯ ต้องเป็นผู้ริเริ ่ม กำกับดูแล และมีบทบาทสำคัญในการวิเคราะห์และสังเคราะห์
ผลการวิจัยนั้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

ส่วนที่ 1 แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ 

ก. ชื่อผลงาน ................................................................................................................ ............................ 

ข. สถานะผู้ขอฯ ในผลงาน 

 ผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) 

 ผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (Essentially intellectual contributor) 

 ผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) 

ค. ประเภทของผลงาน 

กลุ่มท่ี ๑  งานวิจัย 

กลุ่มท่ี ๒ ผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน 

 ผลงานวิชาการเพ่ืออุตสาหกรรม       กรณีศึกษา (Case Study) 

 ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้    งานแปล 

 ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนานโยบายสาธารณะ    สิทธิบัตร 

 ผลงานสร้างสรรค์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี     ซอฟต์แวร์  

 พจนานุกรม สารานุกรม นามานุกรม และงานวิชาการในลักษณะเดียวกัน   

 ผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ     ผลงานนวัตกรรม  

 ผลงานวิชาการรับใช้ท้องถิ่นและสังคม     

กลุ่มท่ี 3   ตำรา 

  หนังสือ 

  บทความทางวิชาการ 

 

 

 

 

 

 



10 
 

ส่วนที่ 2 รายละเอียดของการมีส่วนร่วม 

ผู้ขอฯ ต้องกรอกรายละเอียดให้ครบถ้วน (เนื่องจากไม่มีการแบ่งส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ ดังนั้น
บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบตามที่ผู้ขอฯ ระบุจะมีผลต่อการพิจารณาผลงานทางวิชาการ) 

รายละเอียดการมีส่วนร่วม บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ 
ความคิดริเริ่ม (Idea) และ สมมุติฐาน 
 

 

การปฏิบัติการวิจัย การมีส่วนร่วมในการออกแบบ  
การทดลอง การทดสอบ เครื่องมือวัด วิธีการเก็บ
ข้อมูล และ criteria 

 

การจัดเก็บข้อมูล การวิเคราะห์ข้อมูลการแปลผล 
 

 

การวิพากษ์วิจารณ์ผล การแสดง การเปรียบเทียบกับ
ข้อสรุปหรือองค์ความรู้หรือทฤษฎีเดิม 

 

การมีส่วนร่วมในการเขียน manuscript ผลงาน
สร้างสรรค์ นวัตกรรม สิ่งประดิษฐ์เป็นต้น 

 

การให้การสนับสนุน specimens, study cohort,  
โลจิสติกส์ ทุนวิจัย (โปรดระบุแหล่งทุน 
เงินทุน และปีที่ได้รับ) เครื่องมือ ห้องปฏิบัติการ 
ครุภัณฑ์ 

 

อ่ืน ๆ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

ส่วนที่ 3 รายละเอียดของการนำผลงานไปแสดง การถ่ายทอดเทคโนโลยี หรือการถ่ายทอดองค์ความรู้ ต้อง
แนบเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณา 

ก. ตีพิมพ์ในวารสาร journal Impact factor จำนวนครั้งของการอ้างอิง (ฐานข้อมูล) 

ข. สิทธิบัตร ประเภท ปีที่ได้รับการจด จดแบบ ครอบคลุมประเทศ 

ค. ถ้าเป็น technical report หรือ รายงานวิจัย ผู้ใช้งานคือใคร 

ง. การเผยแพร่งานว ิจ ัยได ้ร ับการนำเสนอแบบโปสเตอร ์ หร ือ Oral Presentation (โปรด
ระบุsession เช่น Plenary, Symposium หรือ oral session) หรือสูจิบัตร ในการประชุมหรือการจัดแสดง
หรือจัดนิทรรศการ (ชื่อ สถานที่จัดประชุม หรือจัดแสดง หรือจัดนิทรรศการ และประเทศ) หรือ ในกรณีที่เป็น
หนังสือ (โปรดระบุ ชื่อสำนักพิมพ์ ปีที่ตีพิมพ์) 

จ. ประวัติการได้รับทุนวิจัยโครงการที่เกี่ยวข้องกับผลงานชิ้นนี้ 

ฉ. หากงานวิจัย ได้รับการถ่ายทอดเทคโนโลยี ผู ้วิจัยได้รับค่าธรรมเนียมใบอนุญาต (Licensing 
Fees) รวมเท่าใด (โปรดแสดงหลักฐานสัญญา) 
 
 

ลงชื่อ ............................................. 
(......................................) 
ผู้ขอฯ กำหนดตำแหน่ง 

 
ลงชื่อ ............................................. 

(......................................) 
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) 

 
ลงชื่อ ............................................. 

(......................................) 
ผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



12 
 

2. แนวทางการประเมินผลงานทางวิชาการของผู้ทรงคุณวุฒิ 
การประเมินผลงานทางวิชาการของผู้ทรงคุณวุฒิต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ และ

มาตรฐานจริยธรรมและจรรยาบรรณสำหรับผู ้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที ่ประเมินผลงานทางวิชาการและ
จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการของมหาวิทยาลัยกำหนด รวมทั้งควรคำนึงถึงองค์ประกอบอื่น ๆ เพ่ือ
ประกอบการพิจารณาตัดสิน ดังนี้ 

2.๑ ผลงานทางวิชาการต้องได้รับการเผยแพร่ในวงวิชาการอย่างกว้างขวาง และสามารถสืบค้น 
(visibility) และเข้าถึง (availability) ผลงานทางวิชาการได้ 

2.๒ ควรคำนึงถึง Journal ranking ของวารสารที่เผยแพร่ผลงานทางวิชาการด้วย ตัวอย่างเช่น 
ผลงานที่ตีพิมพ์ในวารสารที่อยู่ใน Quartiles 1 ของ Science Journal Ranking (SJR) ส่วนใหญ่จะเป็นผลงาน
ที่มีคุณภาพ 

2.๓ ควรคำนึงถึงจำนวนครั ้งในการอ้างอิงของผลงานทางวิชาการ โดยเฉพาะการอ้างอิงจาก
ต่างประเทศ 

2.๔ impact factor (จากฐานข้อมูล Scopus) ของวารสารที่เผยแพร่ผลงานทางวิชาการสามารถ
สะท้อนถึงคุณภาพของผลงานทางวิชาการได้ 

2.๕ ประโยชน์ของผลงานทางวิชาการ ที่สามารถสร้างผลกระทบได้ในระดับใดต่อวงวิชาการระดับ
นานาชาติหรือ สร้างผลกระทบในด้านเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ 

2.๖ จริยธรรมในการทำวิจัย หรือ research misconduct เช่น falsification, fabrication และ 
plagiarism 

2.๗ การได้รับรางวัลระดับชาติและระดับนานาชาติของผลงานทางวิชาการ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3. ประเภทของผลงานทางวิชาการ 
---------------------------------- 

 
กลุ่ม ๑ งานวิจัย 

กลุ่ม ๒ ผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน 
 ๒.๑ ผลงานวิชาการเพ่ืออุตสาหกรรม 
 ๒.๒ ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้ 
 ๒.๓ ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนานโยบายสาธารณะ 

๒.๔  กรณีศึกษา (Case Study) 
2.5  งานแปล 
2.6  พจนานุกรม สารานุกรม นามานุกรม และงานวิชาการในลักษณะเดียวกัน 
๒.7 ผลงานสร้างสรรค์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

 ๒.8 ผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ 
 2.9 สิทธิบัตร 
 2.10 ซอฟต์แวร์ 
 2.11  ผลงานวิชาการรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 

2.12  ผลงานวิชาการนวัตกรรม 

กลุ่ม 3 3.๑ ตํารา 
 3.๒ หนังสือ 
 3.๓ บทความทางวิชาการ 
 

 
 



13 
 

3. คําจํากัดความ รูปแบบ การเผยแพร่และลักษณะคุณภาพของผลงานทางวิชาการ 

3.๑ งานวิจัย 
 นิยาม ผลงานวิชาการที่เป็นงานศึกษาหรืองานค้นคว้าอย่างมีระบบ ด้วยวิธีวิทยาการวิจัย  

ที่เป็นที่ยอมรับในสาขาวิชานั้น ๆ และมีที่มาและวัตถุประสงค์ที่ชัดเจน เพื่อให้ได้มาซึ่ง 
ข้อมูลคําตอบหรือข้อสรุปรวม ที่จะนําไปสู่ความก้าวหน้าทางวิชาการ (งานวิจัยพื้นฐาน) 
หรือการนําวิชาการนั้นมาใช้ประโยชน์ (งานวิจัยประยุกต์ -Applied research) หรือ 
งานวิจัยสร้างสรรค์ (Creative research) หรือการพัฒนาอุปกรณ์ หรือกระบวนการใหม่
ที่เกิดประโยชน์ 

 รูปแบบ อาจจัดได้เป็น ๓ รูปแบบ ดังนี้ 
๑. รายงานการวิจัยที่มีความครบถ้วนสมบูรณ์และชัดเจนตลอดทั้งกระบวนการวิจัย 

(research process) อาทิ การกำหนดประเด็นปัญหา วัตถุประสงค์ การทำวรรณกรรม 
ปริทัศน์ โจทย์หรือสมมติฐาน การเก็บรวบรวมข้อมูล การพิสูจน์โจทย์หรือสมมติฐาน  
การวิเคราะห์ข้อมูล การประมวลสรุปผลและให้ข้อเสนอแนะ การอ้างอิง และอื่น ๆ  
แสดงให้เห็นว่าได้นําความรู้จากงานวิจัยมาตอบโจทย์และแก้ปัญหาเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 

๒. บทความวิจัยที่ประมวลสรุปกระบวนการวิจัยในผลงานวิจัยนั้น ให้มีความกระชับ 
และสั้น สำหรับการนําเสนอในการประชุมทางวิชาการ หรือในวารสารทางวิชาการ 

๓. ในรูปของหนังสือ (monograph) ซึ่งนํางานวิจัยมาใช้ประกอบการเขียน 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมิน 
คุณภาพ โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั ้นๆ หรือสาขาวิชาที ่เกี ่ยวข้อง (peer 
reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. เผยแพร่ในรูปของบทความวิจัยในวารสารทางวิชาการ ดังต่อไปนี้ 
๑.๑ วารสารวิชาการระดับชาตินั้น ต้องเป็นวารสารที่มีคุณภาพและเป็นที่ยอมรับ

ในวงวิชาการในสาขาวิชานั้นๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง โดยวารสารวิชาการนั้นต้องมี
การตีพิมพ์อย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ เป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๓ ปี และมีการตรวจสอบ
คุณภาพของบทความโดยผู้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบบทความ (peer reviewer) ซึ่งเป็น
บุคคลภายนอกจากหลากหลายสถาบัน อย่างน้อย ๓ คน ทั้งนี้ วารสารวิชาการนั้น อาจ
เผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ที่มีกำหนดการเผยแพร่อย่าง
แน่นอนชัดเจน 

๑.๒ วารสารวิชาการระดับนานาชาตินั้น ต้องเป็นวารสารที่อยู ่ในฐานข้อมูลที่ 
ก.พ.อ.  กำหนด ได ้แก ่  ERIC, MathsciNet, Pubmed, Scopus, Web of Science 
(เฉพาะในฐานข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI เท่านั้น), JSTOR และ Project Muse ทั้งนี้
วารสารวิชาการนั้นอาจเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

 

 

 

 

 



14 
 

3.๑ งานวิจัย (ต่อ) 
การเผยแพร ่
(ต่อ) 

๒. เผยแพร่ในหนังสือรวมบทความวิจัยที่ได้มีการบรรณาธิการ โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิ
ในสาขาวิชานั้น ๆ (peer reviewer) ประเมินคุณภาพ 

๓. นําเสนอเป็นบทความวิจัยต่อที่ประชุมทางวิชาการที่เป็นฉบับเต็มของการประชุม 
ระดับชาติหรือระดับนานาชาติ โดยต้องมีคณะผู้ทรงคุณวุฒิหรือคณะกรรมการคัดเลือก
บทความซึ่งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่อยู่ในวงวิชาการนั้นหรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง ทำหน้าที่คัด
สรรกลั่นกรอง รวมถึงตรวจสอบความถูกต้อง การใช้ภาษา และแก้ไขถ้อยคํา หรือรูปแบบ
การนําเสนอที่ถูกต้องก่อนการเผยแพร่ในหนังสือประมวลบทความในการประชุมทาง
วิชาการ (proceedings) ที่มาจากการประชุมโดยสมาคมวิชาการหรือวิชาชีพ โดยไม่
รวมถึงการประชุมวิชาการของมหาวิทยาลัย และจัดอย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่า ๕ ปี ซึ่งอาจ
อยู่ในรูปแบบหนังสือหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ และอาจเผยแพร่ก่อนหรือหลังการประชุมก็ได้ 
ทั้งนี้ คณะผู้ทรงคุณวุฒิหรือคณะกรรมการคัดเลือกบทความดังกล่าวจะต้องมีผู้ทรงคุณวุฒิ
ที่อยู่ในวงวิชาการสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่เก่ียวข้องจากหลากหลายสถาบัน 

๔. เผยแพร่ในรูปของรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์พร้อมหลักฐานว่าได้เผยแพร่ไปยัง  
วงวิชาการและวิชาชีพในสาขาวิชานั้นและสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องอย่างกว้างขวางตามที่  
สภามหาวิทยาลัยกำหนด ทั ้งนี ้ คณะผู ้ทรงคุณวุฒิ (peer reviewer) จะต้องไม่ใช่
คณะกรรมการตรวจร ับทุนหร ือตรวจร ับงานจ้างเพื ่อให ้งานวิจ ัยนั ้นเป ็นไปตาม
วัตถุประสงค์หรือข้อกำหนดของสัญญาจ้างเท่านั้น 

๕. เผยแพร่ในรูปของหนังสือ (monograph) พร้อมหลักฐานว่าได้เผยแพร่ ไปยัง 
วงวิชาการและวิชาชีพในสาขาวิชานั้นและสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องอย่างกว้างขวาง ตามที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

เมื่อได้เผยแพร่ “งานวิจัย” ตามลักษณะข้างต้นแล้ว การนํา “งานวิจัย” นั้น มาแก้ไข 
ปรับปรุงหรือเพิ่มเติมส่วนใดส่วนหนึ่งเพื่อนํามาเสนอขอกำหนดตำแหน่งฯ และให้มีการ
ประเมินคุณภาพ “งานวิจัย” นั้นอีกครั้งหนึ่งจะกระทำไม่ได้ 

 ลักษณะคุณภาพ 
 

ระดับ B เป็นงานวิจัยที่มีกระบวนการวิจัยทุกขั้นตอนถูกต้องเหมาะสมในระเบียบวธิีวิจัย  
ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความก้าวหน้าทางวิชาการหรือนําไปใช้ประโยชน์ได้  
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และต้องเป็นผลงานที่แสดงถึงการวิเคราะห์ และ
นําเสนอผลเป็นความรู้ใหม่ที่ลึกซึ้งกว่างานเดิมที่เคยมีผู้ศึกษาแล้ว และต้องเป็นที่ยอมรับ
หรือได้รับการอ้างอิงในฐานข้อมูลระดับชาติหรือระดับนานาชาติ หรือสามารถนำไปใช้
ประโยชน์ได้อย่างแพร่หลาย โดยมีหลักฐานที่แสดงการวิเคราะห์ให้เห็นถึงคุณประโยชน์
ในด้านสังคมหรือมูลค่าทางเศรษฐกิจจากนิติบุคคลองค์กรที่สาม (Third Party) ที่ไม่มี
ส่วนได้ส่วนเสีย 
ระดับ A+ ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้องเป็นที่ยอมรับอย่างโดดเด่น (outstanding) 
รวมทั้งได้รับการอ้างอิงอย่างกว้างขวางในฐานข้อมูลระดับนานาชาติ ของสาขาวิชานั้นๆ 
หรือสามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้แพร่หลายเป็นอย่างมาก โดยมีหลักฐานที่แสดงการ
วิเคราะห์ให้เห็นถึงผลกระทบอย่างกว้างขวางและก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในวงวิชาการ
และวงวิชาชีพจากนิติบุคคลองค์กรที่สาม (Third Party) ที่ไม่มีส่วนได้ส่วนเสีย 

 

 



15 
 

 3.๒ ผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน ๑2 ประเภท ดังนี้ 
3.๒.๑ ผลงานวิชาการเพ่ืออุตสาหกรรม 
3.๒.๒ ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้  
3.๒.๓ ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนานโยบายสาธารณะ 
3.๒.4 กรณีศึกษา (Case Study) 
3.๒.5 งานแปล 
3.๒.6 พจนานุกรม สารานุกรม นามานุกรม และงานวิชาการในลักษณะเดียวกัน 
3.๒.7 ผลงานสร้างสรรค์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
3.๒.8 ผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ 
3.๒.9 สิทธิบัตร 
3.๒.๑0 ซอฟต์แวร์ 
3.๒.๑1 ผลงานวิชาการรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
3.๒.๑2 ผลงานวิชาการนวัตกรรม 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

3.๒.๑ ผลงานวิชาการเพื่ออุตสาหกรรม 
 นิยาม ผลงานวิชาการที ่เป็นประโยชน์ต่ออุตสาหกรรมที่มีห่วงโซ่คุณค่า (Value Chain)  

ส่วนใหญ่อยู่ภายในประเทศ เป็นผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นเพื่อตอบสนอง  
ต่อการพัฒนาหรือการแก้ปัญหาของอุตสาหกรรม 

 รูปแบบ จัดทำเป็นเอกสาร โดยมีคำอธิบายอย่างชัดเจนประกอบผลงานนั้น เพ่ือชี้ให้เห็นว่าเป็น
ผลงานที่ทำให้เกิดการพัฒนาเป็นประโยชน์ต่ออุตสาหกรรม มีความเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น
และเกิดความก้าวหน้าทางวิชาการในประเด็นต่อไปนี้ 

• ข้อมูลของสถานการณ์ปัญหาก่อนการดำเนินการ 
• หลักฐานการมีส่วนร่วมและการยอมรับของผู้ใช้ 
• คำอธิบายกระบวนการแก้ปัญหาทางอุตสาหกรรม (solution method) 
• คำอธิบายถึงความรู ้ความเชี ่ยวชาญที ่ใช้และการนําเทคโนโลยีอุตสาหกรรมที่

เกี่ยวข้องมาใช้  
• คำอธิบายถึงความรู้หรือองค์ความรู้ใหม่ท่ีเกิดขึ้นภายหลังเสร็จสิ้นการวิจัย 
• คำอธิบายถึงผลลัพธ์หรือผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อผู้ใช้หรือต่อบางส่วนของห่วงโซ่คุณค่า 

(value chain) ของอุตสาหกรรมนั้น หรือต่อทั้งวงการอุตสาหกรรมนั้น 
• คำอธิบายถึงวิธีและคุณภาพ/ประสิทธิภาพ ในการนํากลับมาใช้ในการเรียนการสอน 

เช่น การเขียนตํารา หรือการปรับปรุงเนื ้อหาในรายวิชาที ่สอน หรือใช้เป็นหัวข้อ 
วิทยานิพนธ์หรือปัญหาพิเศษของนักศึกษา 

 การเผยแพร ่
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมิน
คุณภาพ โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั ้นๆ หรือสาขาวิชาที ่เกี ่ยวข้อง (peer 
reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ดังต่อไปนี้ 

๑. บทความวิจัยในวารสารวิชาการ หนังสือรวมบทความวิชาการ หรือการประชุม
วิชาการที่มีหนังสือประมวลบทความ (proceedings) ทั้งนี้ บทความดังกล่าวจะต้องมีผู้
แต่งร่วมเป็นบุคลากรจากอุตสาหกรรม หรือหากไม่มี จะต้องมีเอกสารยืนยันการใช้
ประโยชน์จากงานวิจัยดังกล่าวโดยอุตสาหกรรม เช่น สัญญาร่วมทุนวิจัย หรือหลักฐาน
เชิงประจักษ์ในการนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ 

หมายเหตุ กรณีการเผยแพร่บทความวิจัยในวารสารวิชาการ หนังสือรวมบทความ
วิชาการ หรือการประชุมวิชาการที่มีหนังสือประมวลบทความในการประชุมทางวิชาการ 
(proceedings) ให้ใช้ลักษณะการเผยแพร่ตาม ๗.๑ งานวิจัย ข้อ ๑ ข้อ ๒ และข้อ ๓ 

๒.รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ที่มีเนื ้อหาหรือมีเอกสารประกอบที่มีเนื ้อหาตาม
รูปแบบของผลงานวิชาการเพ่ืออุตสาหกรรม และมีการประเมินโดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิ ใน
สาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่เก่ียวข้องจากหลากหลายสถาบัน 

๓. เอกสารแสดงทรัพย์สินทางปัญญาที่เกิดจากผลงานดังกล่าว เช่น สิทธิบัตร อนุ
สิทธิบัตร ข้อตกลงอนุญาตให้ใช้สิทธิ (licensing agreement) โดยมีเอกสารประกอบ ที่
มีเนื้อหาตามรูปแบบของผลงานวิชาการเพ่ืออุตสาหกรรม 

๔. รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ที่ไม่ได้รับอนุญาตให้เปิดเผย โดยมีเนื้อหาหรือมี
เอกสารประกอบที่มีเนื้อหาตามรูปแบบของผลงานวิชาการเพื่ออุตสาหกรรม และต้องมี
หลักฐานแสดงเหตุผลที่ไม่สามารถเปิดเผยต่อสาธารณะได้แต่มีหลักฐานรับรองว่า ได้
นําไปใช้ประโยชน์แล้ว 

 



17 
 

3.๒.๑ ผลงานวิชาการเพื่ออุตสาหกรรม (ต่อ) 
 การเผยแพร ่(ต่อ) ๕. รายงานการประเมินจากหน่วยงานภายนอกท่ีแสดงถึงผลกระทบที่เกิดจากการวิจัย 

หรือกิจกรรมทางวิชาการที่เชื่อมโยงกับภาคอุตสาหกรรม โดยผู้เสนอต้องจัดทำเอกสาร 
ประกอบที่มีเนื้อหาตามรูปแบบของผลงานวิชาการเพ่ืออุตสาหกรรม 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B มีการรวบรวมข้อมูลและสารสนเทศที่ชัดเจน มีการระบุปัญหาหรือความ
ต้องการโดยการมีส่วนร่วมของอุตสาหกรรมกลุ ่มเป้าหมาย มีการวิเคราะห์หรือ
สังเคราะห์ ความรู้ที่สามารถแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น หรือทำความเข้าใจสถานการณ์  จนมี
แนวโน้มทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นอย่างเป็นที่ประจักษ์ หรือมีแนวโน้ม
ก่อให้เกิดการพัฒนาอุตสาหกรรมนั้น 
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และต้องสามารถนำไปใช้เป็นตัวอย่าง ในการ
แก้ปัญหาหรือทำความเข้าใจสถานการณ์ จนเกิดการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้น  อย่าง
เป็นที่ประจักษ์ หรือก่อให้เกิดการพัฒนาให้กับอุตสาหกรรมอื่นได้ หรือก่อให้เกิด  การ
เปลี่ยนแปลงเชิงนโยบายในวงกว้างในระดับจังหวัดหรือประเทศอย่างเป็นรูปธรรม  
ระดับ A+ ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้องส่งผลกระทบต่อภาคอุตสาหกรรม หรือ 
แวดวงวิชาการอย่างกว้างขวางอย่างมีนัยสำคัญ เป็นที่ยอมรับในระดับชาติ  หรือระดับ
นานาชาติ หรือได้รับรางวัลจากองค์กรที่ได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ  
หมายเหตุ แนวทางการประเมินผลงานทางวิชาการสู่ภาคอุตสาหกรรม ให้คณะกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรม  และจรรยาบรรณ 
ทางวิชาการ ประเมินผลงานทางวิชาการโดยใช้แนวทางในการประเมิน ดังต่อไปนี้  

๑. ประเมินจากเอกสารและหลักฐานประกอบการเสนอผลงาน  
๒. ประเมินจากหลักฐานอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง เช่น ข้อมูลจากอุตสาหกรรม การสัมภาษณ์ 

ผู้เกี่ยวข้อง หรือสารสนเทศจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น  
๓. นอกจากการประเมินเอกสารและหลักฐานตามข้อ ๑ และข้อ ๒ แล้ว อาจประเมิน  

จากการตรวจสอบสภาพจริงในอุตสาหกรรมร่วมด้วย ซึ่งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจะ
ตรวจสอบด้วยตนเองหรือแต่งตั้งผู้แทนให้ไปตรวจสอบแทนก็ได้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

3.๒.๒ ผลงานวิชาการเพื่อพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้ 
 นิยาม ผลงานวิชาการซึ่งอาจดําเนินงานในรูปการศึกษาหรือการวิจัยเชิงทดลองหรือการวิจัย 

และพัฒนา มีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมพัฒนาคุณลักษณะที่พึงประสงค์หรือแก้ไขปัญหา 
ด้านการเรียนรู้ของผู้เรียน องค์ประกอบของผลงานประกอบด้วยคำอธิบายหรือข้อมูล
หลักฐานสำคัญ ได้แก่ 

(๑) สภาพปัญหาที่เกี่ยวข้องกับการเรียนการสอน 
(๒) แนวคิด ทฤษฎี หลักการและเหตุผล หรือความเชื่อที่ผู้สอนใช้ในการออกแบบ  

การเรียนการสอนที่เป็นนวัตกรรม เพื่อส่งเสริมพัฒนาผู้เรียนหรือแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น 
ทั้งนี้นวัตกรรมดังกล่าวอาจเป็นรูปแบบใหม่ของการสอนหรือเป็นการสอนแนวใหม่หรือ
เป็นงานประดิษฐ์คิดค้นที่พัฒนาขึ้นใหม่ หรือปรับประยุกต์จากของเดิมอย่างเห็นได้ชัด 
เช่น เป็นบทเรียนแบบใหม่กิจกรรมใหม่ หรือเทคนิคใหม่ในการจัดการเรียนการสอน สื่อ
ที่ใช้ในการเรียนการสอน และ  

(๓) กระบวนการและผลลัพธ์ในการนํานวัตกรรมนั้นไปทดลองใช้กับผู ้เร ียนใน
สถานการณ์จริง แสดงผลในการพัฒนาผู้เรียนให้มีคุณลักษณะที่พึงประสงค์โดยมีข้อมูล
หลักฐานรองรับว่าได้เกิดการเปลี่ยนแปลงในผู้เรียนในทิศทางที่พึงประสงค์ก่อให้เกิดการ
เรียนรู้ทั้งในผู้เรียนและผู้สอน 

 รูปแบบ ๑. ผลงานวิชาการในรูปของรายงานผลการศึกษา บทความวิจัย หรือ 
๒. ผลผลิตจากการศึกษาที่เป็นบทเรียน กิจกรรม สื่อการเรียนการสอน โดยมีการอธิบาย
แนวคิดในการพัฒนาและผลการใช้กับผู้เรียนประกอบด้วย อาจจัดทำเป็นเอกสารหรือ  
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมิน
คุณภาพโดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั ้นๆ หรือสาขาวิชาที ่เกี ่ยวข้อง (peer 
reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. เผยแพร่เป็นรายงานการศึกษาฉบับสมบูรณ์และมีการประเมินคุณภาพโดย  
คณะผู้ทรงคุณวุฒิและมีหลักฐานการเผยแพร่ผลงานไปยังวงวิชาการและวิชาชีพใน
สาขาวิชานั้นและสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง 

๒. เผยแพร่ในรูปของบทความวิจัยในวารสารทางวิชาการ ทั้งนี้วารสารทางวิชาการ
นั้นอาจเผยแพร่เป็นรูปเล่ม สิ่งพิมพ์หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

๓. เผยแพร่ในหนังสือรวมบทความที่มีการบรรณาธิการโดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิด้าน  
การพัฒนา การเรียนการสอน และมีการประเมินคุณภาพ 

๔. เผยแพร่ในรูปของบทความวิจัยต่อที่ประชุมทางวิชาการที่มีหนังสือประมวล
บทความในการประชุมทางวิชาการ (proceedings) 

หมายเหตุ กรณีการเผยแพร่บทความวิจัยในวารสารวิชาการ หนังสือรวมบทความ
วิชาการ หรือการประชุมวิชาการที่มีหนังสือประมวลบทความในการประชุมทางวิชาการ 
(proceedings) ให้ใช้ลักษณะการเผยแพร่ตาม ๗.๑ งานวิจัย ข้อ ๑ ข้อ ๒ และข้อ ๓ 

๕. เผยแพร่ในรูปของผลผลิตของงานการศึกษาแบบอิเล็กทรอนิกส์โดยมีคำอธิบาย
แนวคิดการพัฒนานวัตกรรมการเรียนการสอน วิธีการใช้และผลที่เกิดกับผู้เรียน 

 

 



19 
 

3.๒.๒ ผลงานวิชาการเพื่อพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้ (ต่อ) 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B  
๑. แนวคิดการออกแบบนวัตกรรมการเรียนการสอนเป็นงานริเริ ่มสร้างสรรค์ที่ปรับจาก  
แนวคิดเดิมหรือเป็นแนวคิดใหม่  
๒. มีข้อมูลหลักฐานชัดเจนว่าผลงานที่พัฒนาขึ้นนำไปสู่ผลลัพธ์การจัดการเรียนรู้  หรือ
คุณลักษณะของผู้เรียนที่พึงประสงค์  
ระดับ A  
1.ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และ 
2. มีข้อมูลหลักฐานชัดเจนว่าผลงานการศึกษาสามารถนำไปใช้ประโยชน์กับการพัฒนา
ผู้เรียนกลุ่มอ่ืนได้  
3.ผลงานได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการที่เกี ่ยวกับการพัฒนาการเรียนการสอนที่มี 
impact factors  
ระดับ A+  
๑.ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และ 
๒.ผลงานได้รับรางวัลหรือการยกย่องด้านการพัฒนาการเรียนการสอน/งานการศึกษา หรือ
งานประดิษฐ์คิดค้นในระดับชาติและ/หรือ ระดับนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

3.๒.๓ ผลงานวิชาการเพื่อพัฒนานโยบายสาธารณะ 
 นิยาม เป็นผลงานที่เกิดจากการศึกษาวิจัย หรือ วิเคราะห์ สังเคราะห์ทางเศรษฐกิจ สังคม

การเมืองการปกครอง สิ่งแวดล้อม หรือด้านวิทยาศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ หรือทางวิชาการ
ด้านอื่น อันนําไปสู่ข้อเสนอนโยบายสาธารณะใหม่หรือข้อเสนอแนะเชิงความคิดหรือเชิง
ประจักษ์เกี่ยวกับนโยบายสาธารณะหรือการนํานโยบายนั้นไปปฏิบัติ เพื่อให้ภาครัฐนําไปใช้
กำหนดนโยบาย กฎหมาย แผน คำสั่ง หรือมาตรการอื่นใด ทั้งนี้เพื่อแก้ปัญหาที่มีอยู่หรือ
พัฒนาให้เกิดผลดีต่อสาธารณะไม่ว่าระดับชาติท้องถิ่น หรือนานาชาติ 

 รูปแบบ จัดทำเป็นเอกสาร โดยมีคำอธิบายทางวิชาการ ประกอบด้วย การวิเคราะห์ สังเคราะห์
สภาพปัญหาทางเศรษฐกิจสังคม การเมืองการปกครอง สิ่งแวดล้อม หรือด้านอื่นที่ต้องการ
แก้ไข โดยมีเหตุผลหลักฐานและข้อมูลสนับสนุนแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าวตามหลัก
วิชาการ ทั้งนี้ โดยมีนโยบาย ร่างกฎหมาย ร่างกฎ แผน คำสั่งหรือมาตรการอื่นใด เป็น
ผลผลิต (output) รวมทั้งมีการคาดการผลลัพธ์ (outcome) และผลกระทบ (impact) ต่อ
สังคมในระดับท้องถิ่น ระดับชาติหรือระดับนานาชาติด้วย 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินคุณภาพ 
โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั ้น ๆ หรือสาขาวิชาที ่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer)  
ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. ได้มีการนําเสนอนโยบาย กฎหมาย แผน คำสั่ง หรือมาตรการอ่ืนใด พร้อมคำอธิบาย 
ต่อผู้มีส่วนได้เสีย และเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในนโยบายสาธารณะนั้น ๆ ทั้งได้มีการนําไป  
สู่การพิจารณาหรือดำเนินการโดยผู้มีหน้าที่เก่ียวข้อง 

๒. ได้มีการเผยแพร่นโยบายสาธารณะนั้นไปยังผู้เกี่ยวข้อง 
 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นผลงานที่แสดงการวิเคราะห์สังเคราะห์ที่มีหลักฐานข้อมูล หรือเหตุผลสนับสนุน 

ซึ่งแสดงความก้าวหน้าทางวิชาการ  
ระดับ A เป็นเกณฑ์เดียวกับระดับ B แต่ต้องมีข้อเสนอใหม่ที่ครอบคลุม การแก้ปัญหา หรือ
พัฒนาที่กว้างขวางกว่า ข้อเสนอเดิม โดยต้องมีร่างกฎหมาย ร่างนโยบาย ร่างแผน ฯลฯ  
ที่มีคุณภาพระดับดีมากและมีการอ้างอิงโดยผู้เกี่ยวข้อง  
ระดับ A+ เป็นเกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้องได้รับการอ้างอิง อภิปรายอย่างกว้างขวาง 
ในสังคม หรือ ได้รับการนำไปใช้โดยผู้รับผิดชอบในนโยบายสาธารณะนั้น และเกิดประโยชน์ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

3.๒.4 กรณีศึกษา (Case Study) 
 นิยาม งานเขียนที่เกิดจากการศึกษาบุคคลหรือสถาบัน (หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน 

รัฐบาล ฯลฯ) ศึกษาเหตุการณ์ การบริหารจัดการ คดีหรือกรณีที่เกิดขึ้นจริงมาจัดทำเป็น
กรณีศึกษาเพ่ือใช้ในการสอน (Teaching Case Study) ทั้งนี้ โดยเป็นการรวบรวมข้อมูล
และวิเคราะห์ตามหลักวิชาการถึงสาเหตุของปัญหาและปัจจัยอื่นๆ นํามาประกอบการ
ตัดสินใจและกำหนดทางเลือกในการแก้ปัญหาตามหลักวิชา หรือทำข้อเสนอในการ
พัฒนาองค์กร หรือเพื่อให้เกิดความเข้าใจในพฤติกรรมของบุคคลหรือพฤติกรรมของ
องค์กรเพื่อกระตุ้นให้ผู้เรียนคิดวิเคราะห์หาเหตุผลและแนวทางในการตัดสินใจตามหลัก
วิชาการ หรือเพ่ือวิเคราะห์ข้อเท็จจริงและการใช้ดุลพินิจตัดสินในคดีนั้น ๆ 

 รูปแบบ เอกสารที ่ต ีพิมพ์หรือเป็นสิ ่งพิมพ์อิเล็กทรอนิกส์ประกอบด้วยคู ่ม ือการสอน 
(Teaching Notes) และใช้ประกอบการเรียนการสอนมาแล้ว มีองค์ประกอบครบถ้วน 
คือ บทนํา เนื้อหา และบทส่งท้าย 

จำนวนกรณีศึกษาที่จะนำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งฯ ต้องมีจำนวนอย่างน้อย ๕ 
กรณีศึกษา และมีจำนวนหน้ารวมกันแล้วไม่น้อยกว่า ๘๐ หน้า โดยเนื้อหาสาระจะต้อง
ไม่ซ้ำซ้อนกันและอยู่ในขอบข่ายสาขาวิชาที่เสนอขอตำแหน่งฯ สำหรับการประเมิน
คุณภาพจะต้องประเมินคุณภาพโดยรวมทั้งหมด 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะของสิ ่งตีพิมพ์หรือสิ ่งพิมพ์อิเล ็กทรอนิกส์ โดยต้องมีคณะ
ผู้ทรงคุณวุฒิที่สถาบันมหาวิทยาลัยนั้นแต่งตั้งเป็นผู้ประเมินคุณภาพ หรือเผยแพร่ใน
หนังสือหรือแหล่งรวบรวมกรณีศึกษาที ่มีการบรรณาธิการโดยมีคณะผู ้ทรงคุณวุฒิ
ประเมินคุณภาพ 

ทั ้งนี ้ ต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะผู ้ทรงคุณวุฒิ  
ในสาขาวิชานั ้นๆ หรือสาขาวิชาที ่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลาย
สถาบัน 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B  
๑. เป็นกรณีศึกษาที่มีองค์ประกอบครบถ้วน คือ บทนำ เนื้อหา บทส่งท้าย รายละเอียด
ข้อมูลทั้งเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ เช่น ตาราง และรูปภาพ  
๒. เป็นกรณีศึกษาที่มีเนื้อหาและการนำเสนอที่ชัดเจนเป็นประโยชน์ต่อการเรียน  การ
สอนในระดับอุดมศึกษา  
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และเป็นกรณีศึกษาที่มีการเสนอเนื้อหาและการ
วิเคราะห์ที่ทันต่อความก้าวหน้าทางวิชาการ เป็นประโยชน์ด้านวิชาการอย่างกว้างขวาง 
หรือสามารถนำไปประยุกต์ใช้ได้อย่างแพร่หลาย 
ระดับ A+ ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้อง 
๑. เป็นกรณีศึกษาที่บุกเบิกทางวิชาการ นำเสนอปัญหาหรือประเด็นที่ไม่เคยมีผู้ศึกษา

มาก่อนมีการสังเคราะห์ข้อมูลอย่างลึกซึ้ง และสร้างความรู้ใหม่ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งที่ทำให้
เกิดความก้าวหน้าทางวิชาการอย่างชัดเจน 
๒. เป็นกรณีศึกษาที ่กระตุ ้นให้เกิดความคิดและค้นคว้าในวิชาการ หรือวิชาชีพที่
เกี่ยวข้องในระดับชาติหรือนานาชาติ 

 

 



22 
 

3.๒.5 งานแปล 
 นิยาม งานแปลจากตัวงานต้นแบบที่เป็นงานวรรณกรรม หรืองานวิชาการที่มีความสำคัญ และ

ทรงคุณค่าในสาขานั้น ๆ ซึ่งเมื่อนำมาแปลแล้วจะเป็นการเสริมความก้าวหน้าทางวิชาการ  
ที่ประจักษ์ชัด เป็นการแปลจากภาษาต่างประเทศเป็นภาษาไทย หรือจากภาษาไทย  
เป็นภาษาต่างประเทศ หรือแปลจากภาษาต่างประเทศหนึ่งเป็นภาษาต่างประเทศอีกภาษา
หนึ่ง 

 รูปแบบ งานแปลพร้อมบทวิเคราะห์หรืออรรถาธิบายเชิงวิชาการที่แสดงให้เห็นว่าเป็นผลงานที่  
ทำให้เกิดการพัฒนาและความก้าวหน้าทางวิชาการ หรือเสริมสร้างความรู้ หรือก่อให้เกิด
ประโยชน์ต่อสาขาวิชานั้น ๆ ได้อย่างไร ในแง่ใด 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินโดย  
คณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. การเผยแพร่ด้วยวิธีการพิมพ์ 
    ๒. การเผยแพร่โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น ๆ อาทิการเผยแพร่ในรูปของซีดีรอม ฯลฯ 

การเผยแพร่ดังกล่าวนั ้นจะต้องเป็นไปอย่างกว้างขวางมากกว่าการใช้ในการเรียน  
การสอนวิชาต่าง ๆ ในหลักสูตร ซึ่งจำนวนพิมพ์เป็นดัชนีหนึ่งที่อาจแสดงการเผยแพร่อย่าง
กว้างขวางได้ แต่อาจใช้ดัชนีอื่นวัดความกว้างขวางในการเผยแพร่ได้เช่นกัน  

กรณีที ่อยู ่ในระหว่างกระบวนการพิจารณา หากคณะผู้ทรงคุณวุฒิมีมติให้ปรับปรุง 
งานแปลซึ่งอยู่ในวิสัยที่สามารถปรับปรุงแก้ไขให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้นได้ ทั้งนี้เมื่อได้แก้ไขปรับปรุง
งานแปลดังกล่าวเรียบร้อยแล้วให้เสนอคณะผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณา โดยไม่ต้องนำงานแปล
ดังกล่าวไปเผยแพร่ใหม่อีกครั้งหนึ่ง 

กรณีที่ได้มีการพิจารณาประเมินคุณภาพของงานแปลแล้วไม่อยู่ในเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย
กำหนด การนำงานแปลนั้นไปแก้ไขปรับปรุงหรือเพิ่มเติมเนื้อหาในงานแปลเพื่อนำมาเสนอ
ขอกำหนดตำแหน่งฯ ครั้งใหม่ สามารถกระทำได้ แต่ให้มีการประเมินคุณภาพงานแปลที่
ได้รับการปรับปรุงแก้ไขนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นการถ่ายทอดเนื ้อหาจากต้นฉบับเดิมได้ถูกต้องสมบูรณ์พร้อมทั้งมีบทนำ  
ของผู้แปลที่ให้ข้อมูลครบถ้วนเกี่ยวกับเอกสารที่แปล  
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และต้องมีการใช้ภาษาท่ีสละสลวย และอ่านเข้าใจง่าย  
ระดับ A+ ใช ้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้องมีบทนำเชิงวิเคราะห์ที ่แสดงความรู้   
ความเข้าใจของผู้แปลในเรื่องนั้นๆ และเรื่องอื่นที่เกี่ยวข้องกัน หรือมีการค้นคว้าเพิ่มเติม
ของผู้แปลใส่ไว้ในบทนำ หรือในเชิงอรรถ แล้วแต่กรณี  

 

 

 

 

 

 



23 
 

3.๒.5 งานแปล (ต่อ) 
ลักษณะคุณภาพ 
(ต่อ) 

สำหรับสาขาวิชาทางสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ให้ใช้ลักษณะคุณภาพ ดังต่อไปนี้    
ระดับ B เป็นงานแปลที่แสดงให้เห็นถึงความเข้าใจในตัวบทแบบแผนทางความคิดหรือ
วัฒนธรรมต้นกำเนิด และบ่งชี้ความสามารถในการสื่อความหมายได้อย่างดี มีการศึกษา
วิเคราะห์และตีความทั้งตัวบทและบริบทของตัวงานในลักษณะที่เทียบได้กับงานวิจัยมีการ
ให้อรรถาธิบายเชิงวิชาการในรูปแบบต่างๆอันเหมาะสมท้ังในระดับจุลภาคและมหภาค 
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B เป็นงานแปลที่แสดงให้เห็นถึงความเข้าใจอันลึกซึ้ง  
ในตัวบทแบบแผนทางความคิดหรือวัฒนธรรมต้นกำเนิดและบ่งชี้ถึงความสามารถในการ  
สื่อความหมายในระดับสูงมาก มีการศึกษาวิเคราะห์และตีความทั้งตัวบทและบริบทของ  
ตัวงานอย่างละเอียดลึกซึ้งในลักษณะที่เทียบได้กับงานวิจัยของผู ้สันทัดกรณีมีการให้
อรรถาธิบายเชิงวิชาการในรูปแบบต่างๆ อันเหมาะสมท้ังในระดับจุลภาคและมหภาค 
ระดับ A+ ให้ข้อสรุปของวิธ ีการแปลและทฤษฎีการแปล ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A  
โดยมีข้อกำหนดเพ่ิมเติมดังนี้  
  ๑. เป็นงานที ่แปลมาจากต้นแบบที ่ม ีความสำคัญในระดับที ่ม ีผลให้เกิดการ  
เปลี่ยนแปลงในทางวิชาการ  
  ๒. เป็นงานที่แปลอยู่ในระดับที่พึงยึดถือเป็นแบบฉบับได้  
  ๓. มีการให้ข้อสรุปของวิธีการแปลและทฤษฎีการแปลที่มีลักษณะเป็นการบุกเบิก  
ทางวิชาการ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

3.๒.6 พจนานุกรม (dictionary) สารานุกรม (encyclopedia) นามานุกรม (directory)  
และงานวิชาการอื่นในลักษณะเดียวกัน 
 นิยาม งานอ้างอิงที่อธิบาย และให้ข้อมูลเกี่ยวกับคํา หรือหัวข้อ หรือหน่วยย่อย ในลักษณะอ่ืน ๆ 

อันเป็นผลของการศึกษาค้นคว้าอย่างเป็นระบบ และมีหลักวิชา รวมทั้งแสดงสถานะล่าสุด
ทางวิชาการ (state-of-the-art) ของสาขาวิชานั้น ๆ เป็นการรวบรวมคํา หรือหัวข้อหรือ
หน่วยย่อย จัดระบบอ้างอิง โดยเป็นงานของนักวิชาการคนเดียว มีคํานําที่ชี้แจง หลักการ 
หลักวิชา หรือทฤษฎีที ่นำมาใช้รวมทั ้งอธิบายวิธ ีการใช้และมีบรรณานุกรมรวมหรือ
บรรณานุกรมแยกส่วนตามหน่วยย่อย รวมทั้งดัชนีค้นคํา ในกรณีท่ีจําเป็น 

 รูปแบบ ประกอบด้วยบทวิเคราะห์หรืออรรถาธิบายเชิงวิชาการที่แสดงให้เห็นว่าเป็นผลงานที่ทำ
ให้เกิดการพัฒนาและความก้าวหน้าทางวิชาการ หรือเสริมสร้างความรู้หรือก่อให้เกิด
ประโยชน์ต่อสาขาวิชานั้น ๆ ได้อย่างไร ในแง่ใด 

การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมิน  
โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั ้น ๆ หรือสาขาวิชาที ่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer) 
ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. การเผยแพร่ด้วยวิธีการพิมพ์หรือ 
๒. การเผยแพร่โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นงานอ้างอิงที่ให้ความรู ้พื ้นฐานอันถูกต้องและทันสมัย ครอบคลุมเนื ้อหา   
ที่กว้างขวางตามท่ียอมรับกันในวงวิชาการ  
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และต้องมีการให้ข้อมูลและทัศนะที่แสดงให้เห็นถึง
วิวัฒนาการของศัพท์ หัวข้อ หรือหน่วยย่อย และ/หรือสาขาวิชานั้น ๆ  
ระดับ A+ ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้องมีการชี้ทางให้ผู้อ่าน หรือผู้ใช้เกิดความคิด  
เชิงวิพากษ์และ/หรือ เกิดความสนใจที่จะศึกษาค้นคว้าต่อไป   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

3.๒.7 ผลงานสร้างสรรค์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
 นิยาม ผลงานวิชาการที่เป็นการประดิษฐ์คิดค้นเครื่องมือ เครื่องทุ่นแรง ผลงานการสร้างสรรค์

พืชหรือสัตว์พันธุ์ใหม่ หรือจุลินทรีย์ที่มีคุณสมบัติพิเศษสำหรับการใช้ประโยชน์เฉพาะด้าน 
วัคซีน ผลิตภัณฑ์หรือสิ่งประดิษฐ์อ่ืน ๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจและสังคม ซึ่งพัฒนาขึ้น
จากการประยุกต์ใช้องค์ความรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี โดยวิธีวิทยาที่เป็น 
ที่ยอมรับในสาขาวิชานั้น ๆ 

 รูปแบบ ผลงานสร้างสรรค์พร้อมด้วยสิ ่งตีพิมพ์หรือเอกสารทางวิชาการ ที ่แสดงถึงแนวคิด  
ในการวิจัยค้นคว้าและพัฒนางานนั้น ๆ กระบวนการในการวิจัยและพัฒนา ผลการทดสอบ
คุณสมบัต ิต ่าง ๆ ทั ้งท ี ่ เป ็นคุณสมบัต ิพ ื ้นฐานและคุณสมบัต ิพ ิ เศษที ่ เป ็นข ้อเด่น  
ผลการทดสอบในสภาพของการนําไปใช้จริงในสภาพที ่เหมาะสม และศักยภาพของ
ผลกระทบจากการนําไปใช้ในแง่เศรษฐกิจหรือสังคม 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินโดย  
คณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. การจัดนิทรรศการ การจัดแสดง การจัดการแสดง การแสดงสาธารณะ การ
บันทึกภาพ การบันทึกเสียง ภาพถ่าย แถบบันทึกภาพ 

๒. เอกสารประกอบ ต้องพิมพ์เผยแพร่หรือเผยแพร่โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์  
 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นผลงานที่แสดงให้เห็นถึงความคิดสร้างสรรค์ซึ ่งต้องใช้ความรู้เชิงวิชาการ   

มีผลการทดสอบตามหลักวิชาที่ชัดเจน เชื่อถือได้ และการนำผลงานนั้นไปใช้มีศักยภาพ  
ในการส่งผลกระทบทางเศรษฐกิจหรือทางสังคมในระดับปานกลาง 
ระดับ A เป็นผลงานที่แสดงให้เห็นถึงความคิดสร้างสรรค์ซึ่งต้องใช้ความรู้ เชิงวิชาการมาก
ขึ้น มีผลการทดสอบตามหลักวิชาที่ชัดเจน เชื่อถือได้และการนำผลงานนั้น ไปใช้มีศักยภาพ
ในการส่งผลกระทบทางเศรษฐกิจหรือทางสังคมในระดับสูง 
ระดับ A+ เป็นผลงานที่แสดงให้เห็นถึงความคิดสร้างสรรค์ซึ่งต้องใช้ความรู้เชิงวิชาการ  
ที่ลึกซึ้ง มีผลการทดสอบตามหลักวิชาที่ชัดเจน เชื่อถือได้ผลงานมีคุณสมบัติโดดเด่น และ  
มีศักยภาพสูงในการนำไปใช้ประโยชน์ หรือก่อให้เกิดการใช้ประโยชน์ในแนวทางหรือ
รูปแบบใหม่ๆ ที่จะมีผลกระทบทางเศรษฐกิจหรือทางสังคมในระดับสูง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

3.๒.8 ผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ 
 นิยาม ผลงานหรือชุดของผลงานสร้างสรรค์ที่แสดงให้เห็นถึงคุณค่าทางสุนทรียะ ศิลปะ  

โดยผลงานดังกล่าวต้องแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการสร้างสรรค์ของเจ้าของผลงาน 
และต้องอธิบายได้ว่ามีแนวคิดจากปรัชญา จริยธรรม สุนทรียภาพซึ่งสะท้อนให้เห็นถึง
คุณค่าของความจริง ความดี ความงาม พร้อมคำอธิบายอันกอปรด้วยหลักวิชาที่เอื้อต่อ
การสร้างความรู้ ความเข้าใจ ความหมายและคุณค่าของงาน เช่น ผลงานสร้างสรรค์ด้าน
วรรณกรรม ด้านศิลปะการแสดงด้านดนตรี ด้านสถาปัตยกรรม การออกแบบ จิตรกรรม 
ประติมากรรม ภาพพิมพ์หรือศิลปะด้านอื่นๆ 

 รูปแบบ งานสร้างสรรค์ พร้อมบทวิเคราะห์ที่อธิบายหลักการ หลักวิชา และ/หรือความคิด  
เชิงทฤษฎี รวมทั้งกระบวนการและ/หรือเทคนิคในการสร้างงานการวิเคราะห์สังเคราะห์
ให้เห็นความรู้ในการพัฒนาต่อยอดผลงานการนำเสนอความรู้ใหม่ที่มีคุณค่าต่อการพัฒนา
สาขาวิชาชีพและการศึกษาตลอดจนการแสดงคุณค่าของผลงานที่เอื้อให้เกิดการตีความ
และการประเมินคุณค่าในหมู่ของผู้รับงาน 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่สู่สาธารณชนในลักษณะใดลักษณะหนึ่งอย่างกว้างขวางมาแล้ว  ไม่น้อยกว่า 
สี่เดือน โดยต้องแสดงหลักฐานเชิงประจักษ์ว่า ได้ผ่านการประเมินจาก คณะผู้ทรงคุณวุฒิ 
ในสาขาวิชานั ้นๆ หรือสาขาวิชาที ่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลาย
สถาบัน จำนวนไม่น้อยกว่าสามคน ทั้งนี้ ผู้ทรงคุณวุฒิฯ (peer reviewer) ต้องมิได้สังกัด
เดียวกันกับผู้ขอฯจำนวนไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง 

 วิธีการเผยแพร่  
๑. วรรณกรรมต้นแบบหรือผลงานสร้างสรรค์ต้นแบบ และเอกสารประกอบต้องพิมพ์

เผยแพร่ หรือเผยแพร่โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์  
๒. การจัดนิทรรศการ การจัดแสดง การแสดงสาธารณะ การบันทึกภาพ  การ

บันทึกเสียง ภาพถ่าย แถบบันทึกภาพ หรือการแสดงผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
๓. การเผยแพร่ที ่เกิดจากการใช้งานจริงที ่ได้ร ับการยอมรับในระดับชาติหรือ

นานาชาติตลอดจนการเผยแพร่ที่เกิดจากการได้รับเชิญไปบรรยายหรือในการประชุม
วิชาการงานศิลป์หรือวิชาชีพในต่างประเทศ สำหรับศิลปะการแสดงต้องแสดงในกิจกรรม
ที่จัดโดยองค์กรระดับประเทศ ซึ่งเป็นที่ยอมรับในวงวิชาชีพของสาขาวิชานั้น ๆ ของ
ประเทศไทยหรือนานาชาติ สถานที่นำเสนอผลงานสร้างสรรค์ระดับชาติหรือระดับ
นานาชาติต้องเป็นที่ยอมรับในวงการวิชาชีพนั้น ๆ และต้องดำเนินกิจกรรมที่เกี่ยวเนื่อง
โดยเป็นเวทีแสดงผลงานอย่างต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า ๕ ปี 
หมายเหตุ: คุณสมบัติของผู ้ที ่ทำหน้าที ่เป็น peer reviewer ผู ้ทรงคุณวุฒิภายใน 
หมายถึง ผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาใกล้เคียง ซึ่งปัจจุบันมี
สถานภาพเป็นบุคลากรประจำ เช่น อาจารย์ประจำผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญที่ยังคง
ปฏิบัติงานหรือปฏิบัติหน้าที่ประจำในมหาวิทยาลัยเดียวกับผู้ได้รับการประเมิน เป็นต้น 

ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก หมายถึง ผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญในสาขาวิชานั้น หรือ
สาขาวิชาใกล้เคียง โดยต้องเป็นบุคคลที่มิใช่บุคลากรของมหาวิทยาลัยที่ผู้ขอฯ สังกัดและ
ไม่ได้อยู่ในบังคับบัญชาของมหาวิทยาลัยนั้น 

 

 

 



27 
 

3.๒.8 ผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ (ต่อ) 
 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นผลงานที่มีคุณภาพทางการสร้างสรรค์ โดยสามารถอธิบาย หลักการ 

แนวคิด กระบวนการ เทคนิค รวมถึงวิเคราะห์ สังเคราะห์ และสรุปผลเพื่อสื่อความ
ให้กับผู้รับได้เป็นอย่างดี ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความก้าวหน้าทางวิชาการด้านงานสร้างสรรค์
และการศึกษาของศิลปะแขนงนั้นๆ และก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงหรือส่งผลกระทบต่อ
บุคคลหรือองค์กร 
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และต้องเป็นตัวอย่างอันดีที่ยังประโยชน์เด่นชัด  
ต่อวิชาการด้านงานสร้างสรรค์และการศึกษาแขนงนั้นๆ 
๑. เป็นผลงานที่แสดงถึงการวิเคราะห์ สังเคราะห์ นำเสนอผลเป็นความรู้ใหม่ที่ลึกซึ้งกว่า 
งานเดิมที่เคยมีผู้ศึกษาหรือสร้างสรรค์มาแล้ว 
๒. เป็นประโยชน์ด้านวิชาการอย่างกว้างขวาง และก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงหรือ  
ส่งผลกระทบต่อบุคคล องค์กร ชุมชน หรือสังคม หรือสามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้  
อย่างแพร่หลาย หรือได้รับการจดสิทธิบัตรและมีการนำไปใช้อ้างอิงในผลงานอ่ืน ๆ เป็น
ที่ยอมรับในระดับชาติหรือนานาชาติ 
ระดับ A+ ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้องเป็นงานที่สร้างองค์ความรู้ใหม่ หรือ
นำเสนอสิ่งใหม่ในด้านการสร้างสรรค์สุนทรียะ ศิลปะ 
๑. เป็นงานบุกเบิกที่มีคุณค่ายิ่ง มีการวิเคราะห์ สังเคราะห์อย่างลึกซึ้งจนทำให้เกิดการ
สร้างความรู้ใหม่ ทำให้เกิดความก้าวหน้า เกิดการใช้ประโยชน์ในแนวทางหรือรูปแบบ
ใหม่ๆ ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงหรือส่งผลกระทบต่อชุมชนหรือสังคม หรือได้รับการจด
สิทธิบัตรและมีหลักฐานการนำสิทธิบัตรไปใช้หรือประยุกต์ใช้อย่างกว้างขวาง 
๒. เป็นที่ยอมรับและได้รับการอ้างอิงถึงอย่างกว้างขวางในวงวิชาการหรือวิชาชีพที่
เกี่ยวข้องในระดับนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

3.๒.9 สิทธิบัตร (patent) 

 นิยาม สิทธิบัตรตามกฎหมายว่าด้วยสิทธิบัตร 
 รูปแบบ อาจจัดทำได้หลายรูปแบบ ทั้งท่ีเป็นรูปเล่ม หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งประกอบด้วย 

๑. มีบทวิเคราะห์ที่อธิบาย/ชี้แจงโดยชัดเจนประกอบผลงานนั้น เพื่อชี้ให้เห็นว่าเป็น
ผลงานที่ทำให้เกิดการพัฒนาและความก้าวหน้าทางวิชาการ หรือเสริมสร้างความรู้หรือ 
ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อสาขาวิชาหนึ่ง ๆ หรือหลายสาขาวิชาได้อย่างไร ในแง่ใด 
๒. ต้องผ่านการพิสูจน์หรือแสดงหลักฐานเป็นรายละเอียดให้ครบถ้วน ที่แสดงถึงคุณค่า
ของผลงานนั้นด้วย 

 การเผยแพร ่ มีหลักฐานการนำสิทธิบัตรไปใช้หรือประยุกต์ใช้อย่างแพร่หลายในวงวิชาการหรือ
วิชาชีพที่เก่ียวข้อง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินโดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิใน
สาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน 

 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นสิทธิบัตรที่ได้รับการขึ้นทะเบียนและพิสูจน์ได้ว่ามีผู้นำไปวิจัยหรือพัฒนา 
ต่อยอด 
ระดับ A เป็นสิทธิบัตรที่ได้รับการขึ้นทะเบียนและพิสูจน์ได้ว่ามีผู้นำไปใช้ประโยชน์ใน  
เชิงพาณิชย์ระดับชาติ 
ระดับ A+ เป็นสิทธิบัตรที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้วและพิสูจน์ได้ว่ามีผู้นำไปใช้ประโยชน์ 
ในระดับนานาชาติ และมีหลักฐานว่าได้นำไปใช้ประโยชน์เช ิงพาณิชย์หรือเชิง
สาธารณประโยชน์อย่างกว้างขวาง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

3.๒.๑0 ซอฟต์แวร์ (software) 
 นิยาม หมายความถึงโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตามความหมายของกฎหมายว่าด้วยลิขสิทธิ์  

ซึ่งเป็นผลงานที่ได้จากการวิจัย หรือการประดิษฐ์คิดค้นใหม่หรือการสร้างองค์ความรู้
ใหม่ ที ่มีหลักวิชาอันสามารถอธิบายได้อย่างชัดเจน รวมถึงซอฟต์แวร์ที ่เป็นการ
ประยุกต์หลักวิชา เพ่ือประโยชน์ในการวิเคราะห์ข้อมูลต่าง ๆ ในเชิงวิชาการ โดยต้องมี
ลักษณะใด ลักษณะหนึ่งดังนี้ 

๑. การดําเนินงานโครงการที่มีลักษณะการพัฒนาซอฟต์แวร์โดยใช้ระเบียบวิธีเชิง
ตัวเลข (numerical method) หรือการดําเนินงานลักษณะ engineering design  
ซึ่งเป็นการปรับปรุงกระบวนการออกแบบโดยตรง 

๒. งานที่มีลักษณะการปรับปรุง เปลี่ยนแปลง และพัฒนาในระดับแฟ้มข้อมูลต้นฉบับ 
(source code) เพื่อพัฒนาระบบการทำงานให้ดีขึ้น โดยมีการปรับปรุงระบบอย่างมี
นัยสําคัญ 

๓. โครงการที่มีการเก็บข้อมูลเชิงประสิทธิภาพและประเมินผลเพื่อให้สอดคล้องกับ 
งานวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี จะต้องแสดงให้เห็นชัดเจนว่าหลังจากการนําเทคโนโลยี 
สารสนเทศและซอฟต์แวร์มาใช้พัฒนาแล้วระบบการทำงานดีขึ้นได้อย่างไร โดยต้องมี  
การปรับปรุงระบบหรือสํารวจความต้องการ รวมถึงแสดงผลลัพธ์หรือตัวชี้วัดที่ชัดเจน  
ซึ่งมิได้นําเข้ามาเพ่ือทดแทนระบบเดิมเพียงอย่างเดียว  

ทั้งนี้ผลลัพธ์ที่ได้จะต้องสอดคล้องลักษณะงานวิจัยและพัฒนา 
 รูปแบบ อาจจัดทำได้หลายรูปแบบ ทั้งท่ีเป็นรูปเล่ม หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งประกอบด้วย 

๑. มีคำอธิบาย/ชี้แจงโดยชัดเจนประกอบผลงานนั้น เช่น คู่มือที่อธิบายการใช้งาน
หลักการของวิธีการทำงานและหน้าที่ของซอฟต์แวร์ดังกล่าวอย่างละเอียดและชัดเจน
เพื่อแสดงให้เห็นว่าเป็นผลงานที่ทำให้เกิดการพัฒนาและความก้าวหน้าทางวิชาการ
หรือเสริมสร้างความรู้หรือก่อให้เกิดประโยชน์ต่อสาขาวิชานั้นๆ ได้อย่างไร ในแง่ใด 

๒. ต้องผ่านการพิสูจน์หรือแสดงหลักฐานเป็นรายละเอียดให้ครบถ้วนที่แสดงถึง
คุณค่าของผลงานนั้นด้วย 

การเผยแพร ่ มีหลักฐานการนำซอฟต์แวร์ไปใช้หรือประยุกต์ใช้อย่างแพร่หลายต่อวงวิชาการ  
หรือวิชาชีพที่เก่ียวข้อง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินคุณภาพ โดยคณะ
ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้นๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน 

ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นงานที่มีกระบวนการวิจัยทุกขั้นตอน ถูกต้อง เหมาะสมตามระเบียบวิธี
วิจัย ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความก้าวหน้าทางวิชาการหรือนำไปประยุกต์ใช้ได้  
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และต้อง 
๑. เป็นผลงานที่แสดงถึงการวิเคราะห์และนำเสนอผลเป็นความรู้ใหม่ที่ลึกซึ้งกว่างาน
เดิม ที่เคยมีผู้ศึกษามาแล้ว 
๒. เป็นประโยชน์ด้านวิชาการอย่างกว้างขวาง หรือสามารถนำไปประยุกต์ได้อย่าง
แพร่หลาย 
ระดับ A+ ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้องได้รับการอ้างอิงและใช้งาน อย่าง
กว้างขวางในวงวิชาการหรือวิชาชีพที่เก่ียวข้องในระดับชาติ 

 

 



30 
 

3.2.11 ผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
 นิยาม ผลงานที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมหรือท้องถิ่นที ่เกิดขึ ้นโดยใช้ความเชี ่ยวชาญ  ใน

สาขาวิชาอย่างน้อยหนึ่งสาขาวิชา และปรากฏผลที่สามารถประเมินได้เป็นรูปธรรม โดย
ประจักษ์ต่อสาธารณะ ผลงานที่เป็นประโยชน์ต่อท้องถิ่นและสังคมนี้ต้องเป็นผลให้เกิด  
การเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นทางด้านใดด้านหนึ่ง หรือหลายด้าน เกี่ยวกับชุมชน วิถี
ชีวิต การศึกษา ศิลปวัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม อาชีพเศรษฐกิจ การเมืองการปกครอง 
คุณภาพชีวิต หรือสุขภาพ หรือเป็นผลงานที่นำไปสู ่การจดทะเบียนสิทธิบัตรหรือ
ทรัพย์สินทางปัญญา ในรูปแบบอื่นที่สามารถแสดงได้เป็นที่ประจักษ์ว่าสามารถใช้
แก้ป ัญหาหรือพัฒนาสังคม  และก่อให้เกิดประโยชน์อย่างชัดเจน หรือเป็นการ
เปลี่ยนแปลงในความตระหนักและการรับรู้ในปัญหาและแนวทางแก้ไขของชุมชน ทั้งนี้ 
ไม่นับรวมงานที่แสวงหากำไรและได้รับผลตอบแทนส่วนบุคคลในเชิงธุรกิจ 

 รูปแบบ จัดทำเป็นเอกสารและมีคำอธิบายหรือคำชี้แจงที่ชัดเจน รายละเอียดเนื้อหาของ
เอกสารแสดงให้เห็นถึงองค์ประกอบอย่างน้อยประกอบด้วย 

๑. การมีส่วนร่วมและการยอมรับของท้องถิ่นและสังคมเป้าหมาย 
๒. สภาพการณ์ของท้องถิ่นและสังคมก่อนการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น 
๓. กระบวนการที่ทำให้ท้องถิ่นและสังคมเกิดการเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น 
๔. ความรู้หรือความเชี่ยวชาญที่ใช้ในการทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง 
๕. การคาดการณ์สิ่งที่จะตามมาหลังจากการเปลี่ยนแปลงได้เกิดข้ึนแล้ว 
๖. การประเมินผลลัพธ์การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจากความรู้หรือความเชี่ยวชาญจาก

สาขาของผู้ยื่นขอ 
๗. แนวทางการติดตามและธำรงรักษาพัฒนาการที่เกิดข้ึนให้คงอยู่ต่อไป  
การจัดทำเอกสารผลงานต้องสามารถแสดงให้เห็นถึงการมีส่วนร่วมและการยอมรับ

ของ กลุ่มเป้าหมายหรือท้องถิ่น นอกจากเอกสารแสดงผลงานดังกล่าวข้างต้นแล้ว อาจ
แสดง หลักฐานเพิ่มเติมอื่นๆ เกี่ยวกับผลงาน เช่น รูปภาพ หรือการบันทึกเป็นวีดิทัศน์ 
ภาพยนตร์ แถบเสียง  

การพัฒนาหรือการแก้ปัญหาในพื้นที่ที่มีการบูรณาการศาสตร์หลายสาขา สามารถ   
ขอกำหนดตำแหน่งรับใช้ท้องถิ่นและสังคมได้จากผลความสำเร็จของทุกสาขา โดยผู้ขอฯ 
จะต้องแสดงให้เห็นถึงความเชี ่ยวชาญในการใช้ศาสตร์  นั้นๆ เพื ่อร่วมพัฒนาหรือ
แก้ปัญหาจนทำให้พ้ืนที่นั้นเกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างเห็นได้ชัดเจน 

 การเผยแพร ่ การเผยแพร่ผลงานวิชาการรับใช้ท้องถิ่นและสังคมทำได้โดยการจัดเวทีนำเสนอ
ผลงานในพื้นที่หรือการเปิดให้เยี่ยมชมพื้นที่และจะต้องมีการเผยแพร่สู่สาธารณะอย่าง
กว้างขวางในลักษณะใดลักษณะหนึ่งที่สอดคล้องกับผลงาน โดยการเผยแพร่นั้นจะต้องมี
การบันทึกเอกสารหรือเป็นลายลักษณ์อักษรที่สามารถใช้อ้างอิงได้ หรือศึกษาค้นคว้า
ต่อไปได ้

ทั้งนี ้ ต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินคุณภาพ โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิ  
ในสาขาวิชานั้นๆ หรือสาขาวิชาที่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลาย
สถาบัน 

 

 



31 
 

3.2.11 ผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม (ต่อ) 
 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B ลักษณะของผลงานต้องแสดงให้เห็นถึงความเชี่ยวชาญในสาขาของผู้ยื ่นขอ  

มีการแสดงกระบวนการรวบรวมข้อมูลและสารสนเทศที่ชัดเจน มีการระบุปัญหาหรือ
ความต้องการที่มาจากการมีส่วนร่วมของกลุ่มเป้าหมาย มีการแสดงการวิเคราะห์หรือ
สังเคราะห์ความรู้ที่สามารถแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น หรือทำความเข้าใจสถานการณ์จนเกิด
การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นอย่างเป็นที่ประจักษ์ หรือก่อให้เกิดการพัฒนาชุมชน ท้องถิ่น 
หรือสังคมนั้น 
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และคุณภาพผลงานที่ยื่นขอจะต้องสามารถนำไปเป็น
แบบอย่างให้กับท้องถิ่นหรือสังคมอ่ืนได้ หรือก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบายหรือ
ถูกนำไปใช้เป็นนโยบายในระดับจังหวัด หรือประเทศอย่างเป็นรูปธรรม 
ระดับ A+ ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A ผลงานต้องส่งผลกระทบต่อสังคม หรือแวดวง
วิชาการอย่างกว้างขวาง เป็นที่ยอมรับในระดับชาติหรือนานาชาติ หรือได้รับรางวัลจาก
องค์กรที่ได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

3.2.12 ผลงานนวัตกรรม 
 นิยาม ผลงานนวัตกรรมต้องเป็นสิ่งใหม่ หรือสิ่งที่พัฒนาให้ดีขึ ้นกว่าเดิมอย่างมีนัยสำคัญ  

ซึ่งส่งผลให้เกิดการพัฒนามาตรฐาน ประสิทธิภาพ มูลค่าคุณภาพ และสามารถนำไปใช้
ประโยชน์สร้างผลกระทบได้ในวงกว้างในเชิงพาณิชย์หรือในเชิงสาธารณะ และมีลักษณะ
อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

(๑) ผลงานนวัตกรรมด้านเทคโนโลยี เช่น ผลิตภัณฑ์ (product) การบริการ (service) 
กรรมวิธีที่เก่ียวกับการผลิต (process) หรือ 

(๒) ผลงานนวัตกรรมด้านสังคม เช่น การจัดโครงสร้างองค์กรระบบบริหารจัดการ การ
บริหารการเงิน ธุรกิจ การตลาด หรือในการอ่ืนใด 

 รูปแบบ จัดทำเป็นเอกสารและหลักฐานที่แสดงให้เห็นถึงบทบาทหน้าที่ของผู้ขอฯ ผลงาน
กระบวนการพัฒนาผลงานนวัตกรรม การนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์
หรือสาธารณะ รวมถึงผลลัพธ์และผลกระทบที่เกิดขึ ้นจากผลงานนวัตกรรม โดยมี
องค์ประกอบดังนี้ 

๑. เอกสารพร้อมหลักฐานข้อมูลคุณสมบัติประจำตำแหน่ง ที่แสดงถึงบทบาทหน้าที่
ของผู้ขอฯ ในด้านต่าง ๆ การสร้างทีมงานหรือเครือข่าย การผลักดันการนำผลงานไปใช้
ประโยชน์และการถ่ายทอดความรู ้สู ่ผู ้ใช้ประโยชน์ อาทิ ข้อมูลการพัฒนาบุคลากร  
(I&E career preparation) ข้อมูลการพัฒนาเครือข ่ายหร ือเช ื ่อมโยงภาคส่วนอ่ืน  
(I&E engagement) 

๒. เอกสารพร้อมหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับผลงานนวัตกรรมที่สรุปข้อมูลที่แสดงให้เห็น
การพัฒนาผลงาน สอดคล้องกับรูปแบบผลงานนวัตกรรมโดยสามารถจำแนกตามผลงาน
นวัตกรรมด้านเทคโนโลยีหรือผลงานนวัตกรรมด้านสังคม ซึ่งอย่างน้อยประกอบด้วย
ประเด็นดังนี้ 

๒.๑ ข้อมูลของสถานการณ์ปัญหาก่อนการดำเนินการ 
๒.๒ คำอธิบายแนวทางและกระบวนการแก้ปัญหา หรือการทำให้เกิดคุณค่าในมิติ

ใหม่ โดยระบุแนวทางใหม่ หรือวิธ ีการใหม่ หรือวิธ ีทำให้เกิดประสิทธิภาพหรือ
ประสิทธิผลดีกว่าเดิม หรือวิธีที ่ทำให้เกิดจากการพัฒนาที่เหมาะสมกับบริบทของ
ประเทศไทย หรือวิธีที่ทำให้เกิดการพัฒนาผลิตภัณฑ์หรือความรู้ใหม่ในประเทศจาก
กระบวนการวิศวกรรมย้อนรอย รวมถึงการมีส่วนร่วมของการกำหนดปัญหาและ
แก้ปัญหา หรือการสร้างคุณค่าในมิติใหม ่

๒.๓ คำอธิบายถึงความรู้ความเชี่ยวชาญที่ใช้ในการแก้ปัญหาหรือการสร้างคุณค่า 
๒.๔ คำอธิบายถึงความรู้ใหม่ท่ีเกิดข้ึนภายหลังเสร็จสิ้นการดำเนินการ 
๒.๕ คำอธิบายถึงการดำเนินการหรือการนำผลงานไปใช้ประโยชน์ 
๒.๖ คำอธิบายถึงผลลัพธ์หรือผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อผู้ใช้ 

๓. เอกสารพร้อมหลักฐานประกอบการพิจารณาอ่ืน ๆ (ถ้ามี) ผู้เสนอผลงานสามารถใช้
เอกสารหลักฐานอื่น ๆ เพิ่มเติมเพื่อประกอบการพิจารณาซึ่งสามารถแสดงให้เห็นถึง
ความรู้ที ่ใช้ในการพัฒนาบทบาทของผู้มีส่วนร่วมหรือภาคส่วนที่เกี ่ยวข้องกับผลงาน
นวัตกรรม อาทิ 

๓.๑ ข้อมูลทรัพย์สินทางปัญญา (intellectual property) 
๓.๒ ข้อมูลในการนำผลงานไปต่อยอด/สร้างมูลค่าเพ่ิม (entity creation) 

 



33 
 

3.2.12 ผลงานนวัตกรรม (ต่อ) 
 รูปแบบ ๓.๓ ข้อมูลการได้รับทุนจากภายนอก (sponsored research) 

๓.๔ ข้อมูลการนำไปใช้ประโยชน์ (use & licensing) อาทิ หลักฐานการประเมิน 
ผลลัพธ์หรือผลกระทบทางเศรษฐกิจหรือสังคมที่สอดคล้องกับเป้าหมายของประเทศ 
หรือรายงานผลการประเมินผลกระทบจากผู้ประเมินอิสระ 

 การเผยแพร ่ เผยแพร ่ในล ักษณะใดลักษณะหนึ ่งท ี ่แสดงให ้เห ็นว ่าผ ่านการพิจารณาจาก
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งเป็นบุคคลภายนอกที่มาจากหลากหลายสถาบัน (peer 
reviewer) ที่ได้รับการยอมรับ 

๑. รายงานการพัฒนาผลงานนวัตกรรมและการนำไปใช้ประโยชน์ อาทิ 
๑.๑ รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์หรือรายงานเชิงเทคนิค (technical report) ที่ได้รับ

การสนับสนุนจากภาคอุตสาหกรรม ( industry sponsored activities) รวมถึงสัญญา
หรือข้อตกลงการทำงานร่วมกันแสดงถึงการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ ข้อมูล
ผลิตภัณฑ์ใหม่ (novel data/products) ข้อมูลว ิธ ีการ/กระบวนการใหม่ (novel 
process /procedure) การออกแบบส ิ ่งประด ิษฐ ์ซ ึ ่งต ้องได ้ร ับการประเมินโดย
ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชาที่เก่ียวข้องจากหลากหลายสถาบัน 

๑.๒ รายงานผลการประเมินผลกระทบจากผู้ประเมินอิสระที่แสดงถึงผลลัพธ์ 
ผลกระทบที่เกิดขึ้นจากผลงานนวัตกรรม 

๑.๓ ในกรณีที่ผลงานนวัตกรรมไม่สามารถเปิดเผยต่อสาธารณะได้ต้องมีหลักฐาน
แสดงเหตุผล รวมถึงต้องมีหลักฐานยืนยันถึงการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ 

๒. เอกสารแสดงทร ัพย ์ส ินทางปัญญาของผลงานนว ัตกรรม อาทิ ส ิทธ ิบ ัตร  
สิทธิบัตรการประดิษฐ์ อนุสิทธิบัตร เอกสารแสดงการได้รับการขึ ้นทะเบียนบัญชี
นวัตกรรมไทย 

๓. การเผยแพร่ผลงานนวัตกรรมผ่านเวทีระดับชาติ หรือระดับนานาชาติที่เปิดโอกาส
ให้มีการนำเสนอผลงานด้านนวัตกรรมสู่สาธารณะ 

๔. การแพร่หลาย (diffusion) ของเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมที่ฝังตัว (embedded)  
ในผลิตภัณฑ์หรือกระบวนการผลิตหรือการบริการ 

 ลักษณะคุณภาพ ผลงานนวัตกรรมด้านเทคโนโลยี 
ระดับ B  
๑. เป็นผลงานนวัตกรรมที่มีการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสมกับบริบทขององค์กร
หรือพื้นที่ใดพื้นที ่หนึ่ง โดยมีการดำเนินงานแบบครบกระบวนการครอบคลุมตั ้งแต่
การศึกษา วิเคราะห์ สังเคราะห์ปัญหา พัฒนาและทดสอบผลงานต้นแบบในสถานการณ์
จริง หรือการพัฒนา หรือมาตรฐาน หรือคุณภาพที ่ส ูงขึ ้นหรือแสดงให้เห็นถึงขั้น
เทคโนโลยี (Technology Readiness Level : TRL) ในระดับ ๓ ขึ้นไป ที่ผ่านขั้นการ
พิสูจน์แนวคิด (proof-of-concept) และส่วนประกอบหรือชิ ้นส่วนต่าง ๆ ผ่านการ
ทดสอบ ตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึงศักยภาพในการนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง 
๒. นำไปสู่แนวทางการแก้ปัญหาจากความต้องการของผู้ใช้ประโยชน์และก่อให้เกิดการ
เปลี่ยนแปลงที่ดีขึ ้น และส่งผลกระทบทางบวกต่อผู ้ใช้งานหรือสร้างมูลค่าเพิ ่มทาง
เศรษฐกิจ (Economic Value Added : EVA) ที ่ส ูงขึ ้นโดยมีหลักฐานการวิเคราะห์
ผลกระทบเชิงสังคม และเศรษฐกิจ 

 



34 
 

3.2.12 ผลงานนวัตกรรม (ต่อ) 
 ลักษณะคุณภาพ 
(ต่อ) 

ระดับ A  
 ๑. ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และเป็นการปรับปรุงผลิตภัณฑ์หรือกระบวนการที่มีความ
แตกต่างจากเดิมให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพดีขึ้น หรือการพัฒนาหรือมาตรฐาน หรือ
คุณภาพที่สูงขึ้น หรือแสดงให้เห็นถึงขั้นเทคโนโลยี(Technology Readiness Level : 
TRL) ในระดับ ๕ ขึ้นไป ที่ส่วนประกอบต่าง ๆของทั้งระบบผ่านการทดสอบว่าทำงานได้
จริง เป็นต้นแบบระบบสมบูรณ์ (full function prototype) สามารถสาธิตการทำงาน
ในสภาพแวดล้อมจริงตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึงศักยภาพในการนำไปใช้
ประโยชน์ได้จริง 
 ๒. นำไปสู่การต่อยอดหรือสร้างมูลค่าเพิ่มของผลงานด้วยการนำไปใช้ประโยชน์ในเชิง
พาณิชย ์  (commercialization) หร ือใช ้ประโยชน ์ส ู ่สาธารณะและเห ็นผลการ
เปลี ่ยนแปลงเป็นที ่ประจักษ์หรือสร้างมูลค่าเพิ ่มทางเศรษฐกิจ(Economic Value 
Added : EVA) ที่สูงขึ้น โดยมีหลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคม และเศรษฐกิจ 
ระดับ A+  
 ๑. เป็นผลงานนวัตกรรมที ่มีการใช้เทคโนโลยีขั ้นสูงหรือมีการบูรณาการศาสตร์  
ที่นำไปสู่การได้เทคโนโลยีใหม่หรือกระบวนการใหม่ หรือเป็นการเพิ่มคุณภาพและ
คุณสมบัติใหม่ ๆ (key features) ของผลิตภัณฑ์หรือกระบวนการที่ดีขึ้นกว่าเดิมอย่างมี
นัยสำคัญ หรือเกิดการขยายผลที่นำไปสู่การจัดตั้งธุรกิจใหม่ (entity creation) อาทิ 
จัดตั้งบริษัทวิสาหกิจเริ่มต้น (startup/spin-off) หรือการพัฒนา หรือมาตรฐาน หรือ
คุณภาพที่สูงขึ้น หรือแสดงให้เห็นถึงขั้นเทคโนโลยี (Technology Readiness Level : 
TRL) ในระดับ ๘ ขึ้นไปเป็นเทคโนโลยีที่ผ่านการทดสอบครบถ้วนสมบูรณ์ พร้อมนำไปใช้
งานจริงในภาคการผลิตและบริการ (fully qualified) หรือประสบผลสำเร็จในการใช้
งานจริง (proven) ตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึงศักยภาพในการนำไปใช้
ประโยชน์เกิดผลสำเร็จเป็นรูปธรรม 
 ๒. ได้รับการยอมรับระดับชาติ หรือ นานาชาติ และถูกนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณชิย์ 
(commercialization) หรือใช้ประโยชน์สู่สาธารณะในวงกว้างหรือก่อให้เกิดการพัฒนา
และปรับปรุงแบบก้าวกระโดดสู่ระดับประเทศหรือก่อให้เกิดสิ่งใหม่ในอุตสาหกรรมที่
นำไปสู่การผลิตหรือบริการมูลค่าสูงหรือสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ (Economic 
Value Added : EVA) ที่สูงขึ ้นโดยมีหลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคม และ
เศรษฐกิจ 

 

 

 

 

 



35 
 

3.2.12 ผลงานนวัตกรรม (ต่อ) 
 ลักษณะคุณภาพ 
(ต่อ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผลงานนวัตกรรมด้านสังคม 
ระดับ B 
 ๑. เป็นผลงานนวัตกรรมที่มีการดำเนินงานแบบครบกระบวนการครอบคลุมตั้งแต่
การศึกษา วิเคราะห์ สังเคราะห์ปัญหา การมีส่วนร่วมและยอมรับของสังคมเป้าหมาย 
พัฒนาออกแบบกระบวนการ ทดสอบผลงานต้นแบบในสถานการณ์จริงและมีการ
ติดตามประเมินผลลัพธ์ หรือการพัฒนา หรือมาตรฐาน หรือคุณภาพที่สูงขึ้น หรือแสดง
ให้เห็นถึงความพร้อมของความรู้และเทคโนโลยีด้านสังคม(Social Readiness Level : 
SRL) ในระดับ ๓ ขึ้นไป ที่ผ่านการทดสอบแนวทางการพัฒนาหรือแก้ปัญหาร่วมกับผู้มี
ส่วนได้ส่วนเสียที่เก่ียวข้อง หรือมีการตรวจสอบแนวทางการแก้ปัญหาโดยการทดสอบใน
พื้นที่นำร่องเพื่อยืนยันผลกระทบตามที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เพื่อพิจารณาความพร้อมของ
องค์ความรู้และเทคโนโลยีที่นำมาประยุกต์ใช้ ตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึง
ศักยภาพในการนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง 
 ๒. นำไปสู่แนวทางการแก้ปัญหาจากความต้องการของผู้ใช้ประโยชน์และก่อให้เกิดการ
เปลี ่ยนแปลงที ่ดีขึ ้นและส่งผลกระทบทางบวกต่อผู ้ใช้งานหรือสร้างมูลค่าเพิ ่มทาง
เศรษฐกิจ (Economic Value Added : EVA) ที ่ส ูงขึ ้นโดยมีหลักฐานการวิเคราะห์
ผลกระทบเชิงสังคม และเศรษฐกิจ 
ระดับ A 
 ๑. ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และมีการนำไปประยุกต์ใช้ในเชิงนโยบายหรือเชิงระบบ 
หร ือเช ิงกลไกท ี ่ก ่อให ้ เก ิดการพัฒนาในระด ับองค ์กรหร ือเคร ือข ่ายภาคส่วน 
(consortium) หรือชุมชน ที่ดีขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม หรือการพัฒนาหรือมาตรฐาน หรือ
คุณภาพที่สูงขึ้น หรือแสดงให้เห็นถึงความพร้อมของความรู้และเทคโนโลยีด้านสังคม 
(Social Readiness Level : SRL) ในระดับ ๕ ขึ้นไปที่แนวทางในการแก้ปัญหาได้รับ
การตรวจสอบ และถูกนำเสนอแก่ผู ้มีส่วนได้ส่วนเสียที่เกี ่ยวข้อง หรือสามารถนำผล
การศึกษาไปประยุกต์ใช้ในสิ่งแวดล้อมอื่น ร่วมกับการปรับปรุงแนวทางการพัฒนา การ
แก้ปัญหา รวมถึงการทดสอบแนวทางการพัฒนาการแก้ปัญหาใหม่ในสภาพแวดล้ อมที่
เกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึงศักยภาพในการ
นำไปใช้ประโยชน์ได้จริง 
 ๒. มีการนำไปใช้เป็นต้นแบบ หรือมีการถ่ายทอดการดำเนินงานไปยังองค์กรหรือ
เครือข่ายองค์กรหรือชุมชนอื่น หรือสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ (Economic Value 
Added : EVA) ที่สูงขึ้น โดยมีหลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคมและเศรษฐกิจ 
ระดับ A+ 
 ๑. ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้องมีการนำไปใช้ในเชิงนโยบายหรือเชิงระบบ หรือ
เชิงกลไก หรือการสร้างหน่วยธุรกิจ ที ่ทำงานลักษณะไม่แสวงหากำไรหรือ social 
enterprise ที่ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางสังคมอย่างมีนัยสำคัญ (อาทิ นวัตกรรม
ภาครัฐ นวัตกรรมสังคมดิจิทัล นวัตกรรมหน่วยเชื่อมโยง นวัตกรรมด้านเศรษฐกิจเชิง
สังคม นวัตกรรมด้านเศรษฐกิจแบ่งปัน) ในวงกว้างอย่างเป็นรูปธรรม หรือการพัฒนา 
หรือมาตรฐานหรือคุณภาพที่สูงขึ ้น หรือแสดงให้ เห็นถึงความพร้อมของความรู ้และ
เทคโนโลยีด้านสังคม (Social Readiness Level : SRL) ในระดับ ๘ ขึ้นไป ที่มีการเสนอ
แนวทางการพัฒนา การแก้ปัญหาในรูปแบบแผนการดำเนินงานที ่สมบูรณ์และได้รับ 



36 
 

3.2.12 ผลงานนวัตกรรม (ต่อ) 
ลักษณะคุณภาพ 
(ต่อ) 
 
  

การยอมรับ หรือ ได้ร ับการยอมรับให้นำไปประยุกต์ใช ้ได ้ก ับสิ ่งแวดล้อมอื ่น ๆ  
ได้จริง ตามมาตรฐานสากล และแสดงให้เห็นถึงศักยภาพในการนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง 
 ๒. นำไปสู่การขยายผลในวงกว้าง ในระดับพื้นที่เขตภูมิสังคมหรือจังหวัดหรือภูมิภาค 
หรือประเทศ หรือเป็นที่ยอมรับในระดับชาติหรือนานาชาติ หรือได้รับรางวัลนวัตกรรม
ทางสังคมหรือรางวัลที่เกี่ยวข้องกับระบบนิเวศนวัตกรรมจากองค์กรที่ได้รับการยอมรับ
ในระดับชาติหรือนานาชาติหรือสร้างมูลค่าเพิ ่มทางเศรษฐกิจ (Economic Value 
Added : EVA) ที่สูงขึ้น โดยมีหลักฐานการวิเคราะห์ผลกระทบเชิงสังคม และเศรษฐกิจ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

3.3.1 ตำรา 
 นิยาม งานวิชาการที ่ใช ้สำหรับการเร ียนการสอนทั ้งวิชา หรือเป็นส่วนหนึ ่งของวิชา  

ซึ่งเกิดจากการนําข้อค้นพบจากทฤษฎี จากงานวิจัยของผู้ขอฯ หรือความรู้ที่ได้จากการ
ค้นคว้าศึกษามาวิเคราะห์ สังเคราะห์ รวบรวมและเรียบเรียง โดยมีมโนทัศน์ที่ผู้เขียน
กําหนดให้เป็นแกนกลาง ซึ่งสัมพันธ์กับมโนทัศน์ย่อยอื่นอย่างเป็นระบบ มีเอกภาพ 
สัมพันธภาพ และสารัตถภาพตามหลักการเขียนที่ดีใช้ภาษาที่เป็นมาตรฐานทางวิชาการ 
และให้ความรู้ใหม่อันเป็นความรู้สำคัญที่มีผลให้เกิดความเปลี่ยนแปลงต่อวงการวิชาการ
นั้น ๆ 

เนื้อหาสาระของตําราต้องมีความทันสมัยเมื่อพิจารณาถึงวันที่ ผู ้ขอฯ ยื่นเสนอขอ
กำหนดตำแหน่งฯ  

ทั้งนี้ ผู้ขอฯ จะต้องระบุวิชาที่เกี่ยวข้องในหลักสูตรที่ใช้ตําราเล่มที่เสนอขอตำแหน่งฯ 
ด้วย 

ผลงานทางวิชาการท่ีเป็น “ตํารา” นี้ อาจได้รับการพัฒนาขึ้นจากเอกสารคําสอนจนถึง
ระดับที่มีความสมบูรณ์ที่สุด ซึ่งผู ้อ่านอาจเป็นบุคคลอื่นที่มิใช่ผู ้เรียนในวิชานั้น แต่
สามารถอ่านและทำความเข้าใจในสาระของตํารานั้นด้วยตนเองได้โดยไม่ต้องเข้าศึกษาใน
วิชานั้น 

หากผลงานทางวิชาการที่เคยเสนอเป็นเอกสารประกอบการสอนหรือเอกสารคําสอน  
ไปแล้ว จะนํามาเสนอเป็นตําราไม่ได้ เว้นแต่จะมีการพัฒนาจนเห็นได้ชัดว่าเป็นตํารา 

 รูปแบบ เป็นรูปเล่มที่ประกอบด้วยคํานํา สารบัญ เนื้อเรื่อง การอธิบายหรือการวิเคราะห์ การ
สรุป การอ้างอิง บรรณานุกรม และดัชนีค้นคํา ทั้งนี้ควรมีการอ้างอิงแหล่งข้อมูลที่
ทันสมัยและครบถ้วนสมบูรณ์ การอธิบายสาระสำคัญมีความชัดเจน โดยอาจใช้ข้อมูล 
แผนภาพ ตัวอย่างหรือกรณีศึกษาประกอบ จนผู ้อ ่านสามารถทำความเข้าใจใน
สาระสำคัญนั้นได้โดยเบ็ดเสร็จ 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่งโดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินโดย
คณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มา
จากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. การเผยแพร่ด้วยวิธีการพิมพ์ หรือ 
๒. การเผยแพร่โดยสื ่ออิเล็กทรอนิกส์อื ่น ๆ เช่น การเผยแพร่ในรูปของซีดีรอม ,  

e-learning, online learning 
๓. การเผยแพร่เป็น e-book โดยสํานักพิมพ์ซึ่งเป็นที่ยอมรับ  
การเผยแพร่ดังกล่าวนั้นจะต้องเป็นไปอย่างกว้างขวางมากกว่าการใช้ในการเรียนการ

สอนวิชาต่าง ๆ ในหลักสูตรเท่านั้น จำนวนพิมพ์เป็นดัชนีหนึ่งที่อาจแสดงการเผยแพร่  
อย่างกว้างขวางได้ แต่อาจใช้ดัชนีอื่นวัดความกว้างขวางในการเผยแพร่ได้เช่นกัน 

กรณีที่ได้มีการพิจารณาประเมินคุณภาพของตําราแล้วไม่อยู่ในเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย 
กำหนด การนําตํารานั้นไปแก้ไขปรับปรุงหรือเพิ่มเติมเนื้อหาในตําราเพื่อนํามาเสนอขอ
กำหนดตำแหน่งฯ ครั ้งใหม่สามารถกระทำได้ แต่ให้มีการประเมินคุณภาพตํารา  
ที่ได้รับการปรับปรุงแก้ไขนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 

 

 



38 
 

3.3.1 ตำรา (ต่อ) 
 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นตำราที่มีเนื้อหาสาระทางวิชาการถูกต้องสมบูรณ์และทันสมัย มีแนวคิดและ

การนำเสนอที่ชัดเจนเป็นประโยชน์ต่อการเรียนการสอนในระดับอุดมศึกษา 
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และต้อง 
 ๑. มีการวิเคราะห์และเสนอความรู้หรือวิธีการที่ทันสมัยต่อความก้าวหน้าทางวิชาการ
และเป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการ 
 ๒. มีการสอดแทรกความคิดริเริ่มและประสบการณ์หรือผลงานวิจัยของผู้เขียนที่เป็นการ
แสดงให้เห็นถึงความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อการเรียนการสอน 
 ๓. สามารถนำไปใช้อ้างอิงอย่างกว้างขวางต่อวงวิชาการระดับชาติหรือระดับนานาชาติ 
มีความละเอียดและความลุ่มลึกทางวิชาการในระดับสูง 
ระดับ A+ ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้อง 
 ๑. มีลักษณะเป็นงานที่มีการสังเคราะห์ และสร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม่ (Body of 
Knowledge) หรือทฤษฎีใหม่ทางวิชาการในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
 ๒. มีการกระตุ้นให้เกิดความคิดและค้นคว้าอย่างต่อเนื่อง โดยพิจารณาจากการได้รับการ
อ้างอิงอย่างกว้างขวางในระดับนานาชาติ 
 ๓. เป็นที่เชื่อถือและยอมรับในวงวิชาการหรือวิชาชีพที่เก่ียวข้องในระดับนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

3.3.๒ หนังสือ 
 นิยาม งานวิชาการที่เกิดจากการค้นคว้าศึกษาความรู้ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งอย่างรอบด้านและ

ลึกซึ้ง มีการวิเคราะห์ สังเคราะห์และเรียบเรียงอย่างเป็นระบบ ประกอบด้วยมโนทัศน์
หลักท่ีเป็นแกนกลางและมโนทัศน์ย่อยที่สัมพันธ์กัน มีความละเอียดลึกซ้ึง ใช้ภาษาที่เป็น
มาตรฐานทางวิชาการ ให้ทัศนะของผู้เขียนที่สร้างเสริมปัญญาความคิดและสร้างความ
แข็งแกร่งทางวิชาการให้แก่สาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง เนื้อหาของหนังสือ
ไม่จำเป็นต้องสอดคล้องหรือเป็นไปตามข้อกำหนดของหลักสูตรหรือของวิชาใดวิชาหนึ่ง
ในหลักสูตรและไม่จำเป็นต้องนำไปใช้ประกอบการเรียนการสอนในวิชาใดวิชาหนึ่ง 

เนื้อหาสาระของหนังสือต้องมีความทันสมัยเมื่อพิจารณาถึงวันที่ ผู้ขอฯ ยื่นเสนอขอ
กำหนดตำแหน่งฯ  

หากผลงานทางวิชาการที่เคยเสนอเป็นเอกสารประกอบการสอนหรือเอกสารคำสอน
ไปแล้ว จะนำมาเสนอเป็นหนังสือไม่ได้ 

 รูปแบบ เป็นรูปเล่มที่ประกอบด้วย คํานํา สารบัญ เนื้อเรื่อง การวิเคราะห์ การสรุป การอ้างอิง
บรรณานุกรม และดัชนีค้นคํา ที่ทันสมัยและครบถ้วนสมบูรณ์โดยอาจมีข้อมูล แผนภาพ
ตัวอย่าง หรือกรณีศึกษาประกอบด้วยก็ได้ตามรูปแบบอย่างใดอย่างหนึ่งต่อไปนี้ 

๑. เป็นงานที ่นักวิชาการเขียนทั ้งเล ่ม (authored book)  คือเอกสารที ่ผ ู ้ เข ียน 
เรียบเรียงขึ้นทั้งเล่มอย่างมีเอกภาพ มีรากฐานทางวิชาการที่มั่นคง และให้ทัศนะของ
ผู้เขียนที่สร้างเสริมปัญญา ความคิดและสร้างความแข็งแกร่งทางวิชาการ 

๒. เป็นงานวิชาการบางบทหรือส่วนหนึ ่งในหนังสือที ่มีผ ู ้เขียนหลายคน (book 
chapter) โดยจะต้องมีความเป็นเอกภาพของเนื้อหาวิชาการ ซึ่งผู้อ่านสามารถทำความ
เข้าใจในสาระสำคัญนั้นได้โดยเบ็ดเสร็จในแต่ละบท และเป็นงานศึกษาค้นคว้าอย่างมี
ระบบมีการวิเคราะห์และสังเคราะห์ข้อมูลด้วยวิธีวิทยาอันเป็นที่ยอมรับจนได้ข้อสรุปที่ทำ
ให้เกิดความก้าวหน้าทางวิชาการ หรือนําไปประยุกต์ใช้ได้กรณีที่ในแต่ละบทมีผู้เขียน
หลายคนจะต้องระบุบทบาทหน้าที่ของแต่ละคนอย่างชัดเจน 

จำนวนบทที่จะนำมาแทนหนังสือ ๑ เล่ม ต้องมีจำนวนอย่างน้อย ๕ บทและมีจำนวน
หน้ารวมกันแล้วไม่น้อยกว่า ๘๐ หน้า โดยเนื้อหาสาระของบทในหนังสือ ทั้ง ๕ บท 
จะต้องไม่ซ้ำซ้อนกันและอยู่ในขอบข่ายสาขาวิชาที่เสนอขอกำหนดตำแหน่งฯ  ทั้งนี้ อาจ
อยู่ในหนังสือเล่มเดียวกันหรือหลายเล่มก็ได้ และสำหรับการประเมินคุณภาพจะต้อง
ประเมินคุณภาพโดยรวมทั้งหมด 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมินโดย  
คณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มา
จากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. การเผยแพร่ด้วยวิธีการพิมพ์ 
๒. การเผยแพร่โดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ อาทิ การเผยแพร่ในรูปของซีดีรอม 
๓. การเผยแพร่เป็น e-book โดยสํานักพิมพ์ซึ่งเป็นที่ยอมรับ 

 

 

 

 



40 
 

3.3.2 หนังสือ (ต่อ) 
การเผยแพร ่
(ต่อ) 

การเผยแพร่ดังกล่าวนั้นจะต้องเป็นไปอย่างกว้างขวาง โดยจำนวนพิมพ์เป็นดัชนีหนึ่งที่อาจ
แสดงการเผยแพร่อย่างกว้างขวางได้ แต่อาจใช้ดัชนีอื่นวัดความกว้างขวางในการเผยแพรไ่ด้
เช่นกัน 

กรณีที่ได้มีการพิจารณาประเมินคุณภาพของหนังสือแล้วไม่อยู่ในเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย 
กำหนด การนําหนังสือนั้นไปแก้ไขปรับปรุงหรือเพิ่มเติมเนื้อหาในหนังสือเพื่อนํามาเสนอขอ
กำหนดตำแหน่งฯ ครั้งใหม่ สามารถกระทำได้แต่ให้มีการประเมินคุณภาพหนังสือที่ได้รับ
การปรับปรุงแก้ไขนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 

ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นหนังสือที่มีเนื้อหาสาระทางวิชาการถูกต้องสมบูรณ์และทันสมัยมีแนวคิดและ
การนำเสนอที่ชัดเจนเป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการ 
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และต้อง 
 ๑. มีการวิเคราะห์และเสนอความรู้หรือวิธีการที่ทันสมัยต่อความก้าวหน้าทางวิชาการและ
เป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการ 
 ๒. มีการสอดแทรกความคิดริเริ่มและประสบการณ์หรือผลงานวิจัยที่เป็นการแสดงให้เห็นถึง
ความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการ 
 ๓. สามารถนำไปใช้อ้างอิงอย่างกว้างขวางต่อวงวิชาการระดับชาติหรือระดับนานาชาติมี
ความละเอียดและความลุ่มลึกทางวิชาการในระดับสูง 
ระดับ A+ ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้อง 
 ๑. มีลักษณะเป็นงานที ่ม ีการสังเคราะห์ และสร้างสรรค์องค์ความรู ้ใหม่ (Body of 
Knowledge) หรือทฤษฎีใหม่ทางวิชาการในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
 ๒. มีการกระตุ้นให้เกิดความคิดและค้นคว้าอย่างต่อเนื่อง โดยพิจารณาจากการได้รับการ
อ้างอิงอย่างกว้างขวางในระดับนานาชาติ 
๓. เป็นที่เชื่อถือและยอมรับในวงวิชาการหรือวิชาชีพที่เก่ียวข้องในระดับนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

3.3.๓ บทความทางวิชาการ 
 นิยาม งานเขียนทางวิชาการซึ ่งมีการกำหนดประเด็นที ่ต ้องการอธิบายหรือวิเคราะห์  

อย่างชัดเจน ทั้งนี้มีการวิเคราะห์ประเด็นดังกล่าวตามหลักวิชาการโดยมีการสํารวจ
วรรณกรรมเพื่อสนับสนุนจนสามารถสรุปผลการวิเคราะห์ในประเด็นนั้นได้ อาจเป็นการ
นําความรู้จากแหล่งต่าง ๆ มาประมวลร้อยเรียงเพื่อวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ โดยที่
ผู้เขียนแสดงทัศนะทางวิชาการของตนไว้อย่างชัดเจนด้วย 

 รูปแบบ ประกอบด้วยการนําความที่แสดงเหตุผล หรือที่มาของประเด็นที่ต้องการอธิบาย หรือ
วิเคราะห์ กระบวนการอธิบายหรือวิเคราะห์ และบทสรุปมีการอ้างอิงและบรรณานุกรม
ที่ครบถ้วนและสมบูรณ์ 

 การเผยแพร ่ เผยแพร่ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานว่าได้ผ่านการประเมิน  
โดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer) 
ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ดังนี้ 

๑. เผยแพร่ในรูปของบทความวิจัยในวารสารวิชาการ ดังต่อไปนี้ 
๑.๑ วารสารวิชาการระดับชาตินั้น ต้องเป็นวารสารที่มีคุณภาพและเป็นที่ยอมรับ

ในวงวิชาการในสาขาวิชานั้นๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง โดยวารสารวิชาการนั้นต้องมี
การตีพิมพ์อย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ เป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๓ ปี และมีการตรวจสอบ
คุณภาพของบทความโดยผู้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบบทความ (peer reviewer) ซึ่งเป็น
บุคคลภายนอกจากหลากหลายสถาบัน อย่างน้อย ๓ คน ทั้งนี้วารสารวิชาการนั้นอาจ
เผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ที่มีกำหนดการเผยแพร่อย่าง
แน่นอนชัดเจน 

๑.๒ วารสารวิชาการระดับนานาชาตินั ้น ต้องเป็นวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูลที่ 
ก.พ.อ.  กำหนด ได ้แก ่  ERIC, MathsciNet, Pubmed, Scopus, Web of Science 
(เฉพาะในฐานข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI เท่านั้น), JSTOR และ Project Muse ทั้งนี้
วารสารวิชาการนั้นอาจเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

๒. เผยแพร ่ในหน ังส ือรวมบทความในร ูปแบบอื ่นท ี ่ม ีการบรรณาธ ิการโดย 
คณะผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ (peer reviewer) ประเมินคุณภาพ 

เมื ่อได้เผยแพร่ “บทความวิชาการ” ตามลักษณะข้างต้นแล้ว การนำ “บทความ
วิชาการ” นั้นมาแก้ไขปรับปรุงหรือเพิ่มเติมส่วนใดส่วนหนึ่งเพื่อนำมาเสนอขอกำหนด
ตำแหน่งฯ และให้มีการประเมินคุณภาพ “บทความวิชาการ” นั ้นอีกครั ้งหนึ่ง 
จะกระทำไม่ได้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

3.3.๓ บทความทางวิชาการ (ต่อ) 
 ลักษณะคุณภาพ ระดับ B เป็นบทความทางวิชาการที ่มีเนื ้อหาสาระทางวิชาการถูกต้องสมบูรณ์และ

ทันสมัย มีแนวคิดและการนำเสนอท่ีชัดเจนเป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการหรือวิชาชีพ 
ระดับ A ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ B และต้อง  
 ๑. มีการวิเคราะห์และเสนอความรู้หรือวิธีการที่ทันสมัยต่อความก้าวหน้าทางวิชาการ  
และเป็นประโยชน์ต่อวงวิชาการหรือวิชาชีพ  
 ๒. สามารถนำไปอ้างอิงในฐานข้อมูลอย่างกว้างขวางในระดับชาติมีความละเอียดและ  
ความลุ่มลึกทางวิชาการในระดับสูง 
ระดับ A+ใช้เกณฑ์เดียวกับระดับ A และต้อง 
 ๑. มีลักษณะเป็นงานที่มีการสังเคราะห์ และสร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม่ (Body of 
Knowledge) ทางวิชาการในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
๒. มีการกระตุ้นให้เกิดความความคิดและค้นคว้าอย่างต่อเนื่อง เป็นที่เชื่อถือและยอมรับ
ในวงวิชาการหรือวิชาชีพที่เก่ียวข้องในระดับชาติหรือนานาชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

4.การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ ความสามารถ และทักษะสำหรับตำแหน่ง 
 

แบบสรุปการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ ความสามารถ และทักษะสำหรับตำแหน่ง 
เพื่อแต่งตั้งพนักงานมหาวิทยาลัยให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ และ

นักวิจัยเชี่ยวชาญ 
 

ชื่อ...........................................................................ตำแหน่ง....................................... ........................................ 
ขอกำหนดตำแหน่ง............................................................................................................... ................................ 

 

คำชี้แจง 
  1. ให้คณะกรรมการประเมินผลสัมฤทธิ์ ตรวจสอบและกลั่นกรองคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้ขอ
กำหนดตำแหน่งนักวิจัยฯ ให้ถูกต้องครบถ้วน และประเมินผลสัมฤทธิ์ ความรู้ ความสามารถ และทักษะสำหรับ
ตำแหน่งที่ผู้ขอกำหนดตำแหน่งกรอกในแบบคำขอรับการกำหนดตำแหน่ง โดยพิจารณาจากผลการปฏิบัติงาน
ตามข้อตกลงการปฏิบัติงาน 
 2. เกณฑ์การผ่านการประเมินตามข้อ 1 ดังนี้ 

2.1 นักวิจัยชำนาญการ นักวิจัยชำนาญการพิเศษ ไม่ต่ำกว่าระดับ ดี  
2.2 นักวิจัยเชี่ยวชาญ ไม่ต่ำกว่าระดับ ดีมาก 

 
 

องค์ประกอบในการประเมิน 

ระดับการประเมิน  
คะแนน

เต็ม 

 
คะแนน
ที่ได้ 

ต้อง
ปรบัปรุง พอใช้ ดี ดี

มาก ดีเด่น 

ต่ำกว่า 
60 

60 -
69 

70 -
79 

80 -
89 

90 -
100 

ส่วนที่ 1  การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานตามตัวชี้วัดของตำแหน่ง 

1.1 ผลสัมฤทธ์ิของงาน 
     พิจารณาจากงานท่ีปฏิบัตไิดผ้ลผลิตตามเป้าหมายซึ่งได้
กำหนดไว้ในข้อตกลงร่วมก่อนการปฏิบัติงาน (TOR) ประจำป ี
โดยพิจารณาจาก งบประมาณ จำนวนโครงการ หัวหน้าโครงการ 
การตีพิมพ์ 

     40  

ส่วนที่ 2 การประเมินความรู้ ความสามารถ และทักษะสำหรับตำแหน่ง              

2.1 การประเมินความรู้ ความสามารถ 
     พิจารณาจากความรู้ ความสามารถ ทักษะ และประสบการณ์
ในการปฏิบัติงานให้มีคณุภาพและประสิทธิภาพ 

     30  

2.2 การประเมินทักษะที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน  
     พิจารณาจากการมีทักษะที่จำเป็นในการปฏิบตัิงาน เช่น 
ศึกษา ทดสอบ ทดลอง รวบรวม วิเคราะห์ข้อมูล หาวิธีในการ
แก้ไขปัญหาเพื่อพัฒนางานวิจัย คิดริเริ่มวางแผนดำเนินการวิจัย 
การเผยแพร่ผลงาน เป็นต้น 

     30  

รวมคะแนนการประเมิน      100  

 
 
 



44 
 

ส่วนที่ 3  สรุปผลการประเมิน 

(   )  ต้องปรับปรุง (ต่ำกว่า 60)  

(   )  พอใช้ (60 – 69) (   )  ดี (70 – 79) 

(   )  ดีมาก (80 – 89) (   )  ดีเด่น  (90 - 100) 
 
ความเห็น
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. .................................................
.................................................................................. ............................................................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
 

 (ลงชื่อ)..............................................ประธานกรรมการ 
            (...............................................)    

 (ลงชื่อ)..............................................กรรมการ 
            (...............................................)     

 (ลงชื่อ)..............................................กรรมการ 
            (...............................................)      

 (ลงชื่อ)..............................................กรรมการ 
            (...............................................)      

 (ลงชื่อ)..............................................กรรมการ 
            (...............................................) 

วันที่................................................ 

  



45 
 

4.การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ ความสามารถ และทักษะสำหรับตำแหน่ง (ต่อ) 
 

แบบสรุปการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ ความสามารถ และทักษะสำหรับตำแหน่ง  
เพื่อแต่งตั้งพนักงานมหาวิทยาลัยให้ดำรงตำแหน่งนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ 

 

ชื่อ................................................................................ตำแหน่ง.................................. ........................................ 

คำชี้แจง 
1. ให้คณะกรรมการ ตรวจสอบและกลั่นกรองคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้ขอกำหนดตำแหน่งนักวิจัย

เชี่ยวชาญพิเศษให้ถูกต้องครบถ้วน และประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน ความรู้ ความสามารถ ทักษะ การใช้ความรู้ 
ความสามารถในงานสนับสนุนงานบริการวิชาการ หรืองานวิชาชีพบริการต่อสังคม เช่น การให้ความเห็น คำแนะนำ 
หรือเสนอแนะ การให้คำปรึกษาแนะนำ การอบรม และเผยแพร่ความรู้ เกี่ยวกับหลักการ แนวทาง ระบบ รูปแบบ 
เทคนิคและวิธีการในการแก้ไขปัญหา หรือการพัฒนางานสนับสนุนงานบริการวิชาการ หรืองานวิชาชีพนั้น ๆ  ความ
เป็นที่ยอมรับในด้านงานนั้น ๆ  หรือในวงวิชาการ หรือวิชาชีพ กล่าวคือ ผลงานได้รับการยอมรับ ยกย่อง หรือได้รับ
รางวัลในระดับชาติ หรือผลการปฏิบัติงาน สนับสนุนงานบริการวิชาการ หรืองานวิชาชีพ หรือในงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่ง
เป็นที่ยอมรับอย่างกว้างขวางในระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ  

2. เกณฑ์การผ่านการประเมินตามข้อ 1  ต้องไม่ต่ำกว่าระดับ ดีมาก 
 

 
 

องค์ประกอบในการประเมิน 

ระดับการประเมิน  
คะแนน

เต็ม 

 
คะแนน
ที่ได้ 

ต้อง
ปรบัปรุง พอใช้ ดี ดี

มาก ดีเด่น 

ต่ำกว่า 
60 

60 -
69 

70 -
79 

80 -
89 

90 -
100 

ส่วนที่ 1  การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานตามตัวชี้วัดของตำแหน่งนักวจิัยเชี่ยวชาญพิเศษ 

1.1 ผลสัมฤทธ์ิของงาน 
     พิจารณาจากงานท่ีปฏิบัตไิดผ้ลผลิตตามเป้าหมายซึ่งได้
กำหนดไว้ในข้อตกลงร่วมก่อนการปฏิบัติงาน (TOR) ประจำป ี
โดยพิจารณาจาก งบประมาณ จำนวนโครงการ หัวหน้าโครงการ 
การตีพิมพ์ 

     40  

ส่วนที่ 2 การประเมินความรู้ ความสามารถ และทักษะสำหรับตำแหน่งนักวิจัยเชี่ยวชาญพิเศษ              
2.1 การประเมินความรู้ ความสามารถ 
     พิจารณาจากความรู้ ความสามารถ ทักษะ และประสบการณ์
ในการปฏิบัติงานให้มีคณุภาพและประสิทธิภาพ 

     20  

2.2 การประเมินทักษะที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน  
     พิจารณาจากการมีทักษะที่จำเป็นในการปฏิบตัิงาน เช่น 
ศึกษา ทดสอบ ทดลอง รวบรวม วิเคราะห์ข้อมูล หาวิธีในการ
แก้ไขปัญหาเพื่อพัฒนางานวิจัย คิดริเริ่มวางแผนดำเนินการวิจัย 
การเผยแพร่ผลงาน และการพัฒนาระบบหรือมาตรฐานในการ
ปฏิบัติงานวิจัยให้มคีุณภาพและประสิทธิภาพ เป็นต้น 

     20  

 

 



46 
 

องค์ประกอบในการประเมิน 

ระดับการประเมิน 
 

คะแนน
เต็ม 

 
คะแนน
ที่ได้ 

ต้อง
ปรบัปรุง พอใช้ ดี ดี

มาก ดีเด่น 

ต่ำกว่า 
60 

60 -
69 

70 -
79 

80 -
89 

90 -
100 

2.3 การประเมินการใช้ความรู้ ความสามารถ การบริการวิชาการ 
และความเป็นที่ยอมรบัในงานด้านนั้น ๆ หรือในวงวิชาการ   

พิจารณาจากการใช้ความรู้ความสามารถ การบริการวิชาการ 
เช่น การให้ความเห็น คำแนะนำ หรือเสนอแนะในการปฏิบัติ
งานวิจัย หรือ อาจช่วยในการเรียนการสอน การให้คำปรึกษา 
แนะนำแก่นักศึกษา ตลอดจนให้บริการวิชาการแก่สังคม รวมถึง
ผลงานที่ได้รับการยอมรับ ยกย่อง ได้รับรางวัลระดับชาติ งาน
บริการวิชาการหรืองานวิชาชีพ หรือในงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเป็นที่
ยอมรับอย่างกว้างขวางในระดับชาติหรือระดับนานาชาติ 

     20  

รวมคะแนนการประเมิน      100  
 

ส่วนที่ 3  สรุปผลการประเมิน  

(   )  ต้องปรับปรุง (ต่ำกว่า 60)  

(   )  พอใช้ (60 – 69) (   )  ดี (70 – 79) 

(   )  ดีมาก (80 – 89) (   )  ดีเด่น  (90 - 100) 
ความเห็น
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 

 

 (ลงชื่อ)..............................................ประธานกรรมการ 
            (...............................................)    

 (ลงชื่อ)..............................................กรรมการ 
            (...............................................)     

 (ลงชื่อ)..............................................กรรมการ 
            (...............................................)      

 (ลงชื่อ)..............................................กรรมการ 
            (...............................................)      

 (ลงชื่อ)..............................................กรรมการ 
            (...............................................) 

วันที่................................................ 

 


